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BUD S KA B FR A D ET FØ RSTE P R ~S IDEN TS KAB 

• o 
1 ra 
PRÆSIDENT HENRY B. EYRING 
Førsterådgiver i Det Første Præsidentskab 

F 
relseren har altid beskyttet dem, der 

vil tage imod hans beskyttelse. Han 

har mere end en gang sagt:» ... hvor 

ofte ville jeg ikke have samlet jer, som en 

høne samler sine kyllinger under sine vinger 

... og I ville ikke« (3 Ne 10:5; se for eksempel 

også Matt 23:37; I.&P 29:2). 

Herren udtrykte den samme beklagelse i 

vores egen uddeling efter at have beskrevet 

de mange måder, hvorpå han kalder os i sik

kerhed: »Hvor ofte har jeg ikke talt til jer ved 

mine tjeneres mund og ved englebetjening 

og ved min egen røst og ved røsten af torden

skrald og ved røsten af lyn og ved røsten af 

uvejr og ved røsten af jordskælv og mægtige 

haglstOrme og ved røsten af hungersnød og 

ved pest af enhver slags og ved den kraftige 

lyd af en basun og ved dommens røst og ved 

barmhjertighedens røst hele dagen lang og 

ved røsten af ære og hæder og det evige livs 

skatte og ville have frelst jer med evigtva

rende frelse, men I ville ikke!« (I.&P 43:25). 

Der synes ikke at være nogen ende på 

Frelserens ønske om at føre os i sikkerhed. 
Og den måde, hvorpå han viser os vejen, er 

uforandret. Han kalder på os ad flere kanaler, 

så det kan nå ud til dem, der er villige til at 

lytte. Og han har altid brugt at sende budska

bet ved sine profeters mund, når folk har kva

lificeret sig til at have profeter iblandt sig. 

Disse bemyndigede tjenere har altid met befa

ling om at advare folket og vise dem vejen til 

sikkerhed. 

En profets advarsel 

Da stemningen var på kogepunktet i det 

nordlige Missouri i efteråret 1838, gav profe

ten Joseph Smith alle de hellige besked på at 

søge beskyttelse i Far West. Mange boede på 

afsidesliggende gårde eller i spredte bosæt

telser. Han gav dette råd specifikt til Jacob 
Haun, der havde grundlagt en lille bosæt

telse, som blev kaldt »Haun's Mill«. En opteg

nelse fra dengang lyder: »Bror Joseph havde 

sendt bud gennem Haun, som ejede møllen, 

og han skulle informere brødrene, som 

boede derude om at komme til Far West, 

men mr. Haun videregav ikke beskeden.«1 

Senere skrev profeten Joseph i sin historie: 

•lndtil nu har Gud givet mig visdom til at 

redde de mennesker, som vil lytte til råd. 

Ingen, som har fulgt mine råd, er blevet slået 

ihjei . ..Z Så noterede profeten den triste sand
hed, at uskyldige liv kunne være blevet red

det ved Haun's Mil!, hvis hans råd var blevet 

modtaget og fulgt. 

Der synes ikke al 

være nogen ende på 

Frelserens ønske om 
at føre os i sikker
bed. Og den måde, 
buorpå ban viser os 
vejen, er uforandret. 
Han kalder på os ad 
flere kanaler, så det 

kan nå ud til dem, 
der er villige til at 
lytte. 
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I vor tid er vi blevet advaret og har ffiet anvist, hvor vi 

kan finde sikkerhed fra synd og sorg. En af nøglerne til 

at erkende disse advarsler er, at de bliver gentaget. For 

eksempel har I indtil flere gange ved disse generalkonfe

rencer hørt vores profet sige, at han ville citere en tidligere 

profet og derved blive et andet og til tider tredje vidne. Vi, 

der har hørt efter, har hørt præsident Spencer W Kim bal! 

(1895-1985) rådgive angående vigtigheden af en mor i 

hjemmet, og siden har vi hørt præsident Ezra Thft Benson 

(1899-1994) citere ham, og vi har hørt præsident Hinckley 

(1910-2008) citere dem begge.~ 

Aposden Paulus skrev: ,.på to eller tre vidners udsagn 

skal enhver sag afgøres• (2 Kor 13:1). En af de måder, 

hvorpå vi kan vide, om en advarsel kommer fra Herren, er 

at loven om vidner, bemyndigede vidner, er blevet benyt

teL Når profeternes ord synes at gentage sig, bør vores 

opmærksomhed blive vakt og vores hjerte fyldes med 

taknemlighed over at leve i en så velsignet tid. 

For dem, der har stærk tro, synes det fornuftigt at 

søge efter vejen til sikkerhed i profeternes vejledning. 

Når en profet taler, vil dem med ringe tro måske mene, 

at de bare hører en klog mand give gode råd. Og hvis 

disse cld så synes bekvemme og rimelige og passer ind i 

deres kram, så følger de dem. Hvis rådene ikke passer 

dem, betragter de dem som dårlige cld, eller også mener 

de, at deres situation retfærdiggør, at de er en undta

gelse fra reglen. De, der slet ingen tro har, vil mene, at 

de blot lytter til mænd, der søger at udøve magt for 

deres egne selviske motivers skyld. De vil måske håne og 

spotte, ligesom en mand ved navn Korihor, hvis ord er 

nedskrevet i Mormons Bog: ,.og således forleder l dette 

folk efter jeres fædres tåbelige overleveringer og efter 

jeres egne ønsker; og I holder dem nede, ja, som var de i 

trældom, så l kan mæske jer ved deres hænders arbejde, 

så de ikke tØr se op med frimodighed, og så de ikke tør 

nyde deres rettigheder og privilegier• (Alma 30:27). 

Korihor hævdede der, som mænd og kvinder fejlagtigt 

har hævdet fra tidernes morgen, nemlig at det at tage imod 

råd fra Guds tjenere er at opgive sin gudgivne uafhængig

hed. Men det er en usand påstand, for den afspejler ikke 

virkeligheden. Når vi afviser vejledning, som kommer fra 

Gud, vælger vi ikke at være uafhængige af udefra kom

mende påvirkninger. Vi vælger en anden påvirkning. Vi afvi
ser at lade os beskytte af en fuldkommen kærlig, almægtig 

og alvidende himmelsk Fader, der, ligesom sin elskede Søn, 

udelukkende har til hensigt at give os evigt liv, at give os alt, 

hvad han har og føre os hjem i sin kærlige favn som fami

lier. Når vi forkaster hans vejledning, vælger vi en anden 

mages indflydelse, en magt, hvis eneste hensigt er at gøre 

os ulykkelige, og hvis motiv er had. Vi har ffiet handlefrihed 

som en gave fra Gud. Det er ikke retten til at vælge frihed 

fra enhver indflydelse, men snarere den umistelige ret til at 

underkaste os selv de kræfter, vi vælger at følge. 

Stå på sikker grund 

En anden vildfarelse er at trO, at det at vælge, om vi vil 

følge profetens cld eller ej, ikke betyder mere end at tage 

imod et godt cld og nyde dets fordele ener bare blive, hvor 

vi er. Men hvis vi vælger ikke at følge profetisk vejledning, 

så ændrer vores situation sig. Den bliver mere farlig. Når vi 

afviser profetisk vejledning, mindskes vores evne til at tage 

imod inspireret vejledning i fremtiden. Det bedste tids· 

punkt at have besluttet sig til at hjælpe Noa med at bygge 

arken, var første gang han bad om det. For hver gang han 

efterfølgende måtte spørge, ville vores afvisning have 

mindsket vores lydhørhed over for Ånden. Derfor ville 

hans opfordring synes mere og mere fjollet, lige indtil reg

nen kom. Og så ville det være for sent. 

Hver gang jeg har valgt at vente med at følge inspireret 

vejledning eller har besluttet, at jeg var en undtagelse, har 

jeg erfaret, at jeg havde bragt mig selv i fare. Hver gang jeg 

har Lyttet til profeternes vejledning, følt den bekræftet gen

nem bøn og så fulgte den, har jeg erfaret, at jeg bevæger 

mig i sikkerhed. Jeg har erfaret, at den vej er banet og 

udjævnet for mig. Gud førte mig i sikkerhed langs en sti, 

som med kærlig omsorg er blevet beredt længe i forvejen. 

Den første beretning i Mormons Bog handler om en af 
Guds profeter ved navn Lehi. Han var også overhoved for 

en familie. Gud advarede ham og sagde, at han skul.le føre 

sin familie i sikkerhed. Lehis oplevelse e r et billede på, 

hvad der sker, når Gud giver vejledning gennem sine 

tjenere. I Lehis familie var det kun dem, der havde trO, og 



som selv modtog en bekræftende ~benba· 

ring, der s~ b~de faren og vejen til sikkerhed. 

For dem, der ingen tro havde, syntes rejsen 

ud i ørkenen ikke alene ~belig, men ogs~ far
lig. Ugesom alle andre profeter stræbte Lehi 

til det sidste efter at vise sin familie, hvor de 

kunne finde sikkerhed. 

Han vidste, at Frelseren vil holde dem 

ansvarlige, som han overdrager præstedøm· 

mets nøgler til. Med de nøgler følger magten 

til at give vejledning, som vil vise os vejen til 

sikkerhed. De, der besidder nøgler, er ansvar

lige for at advare andre, selv n~ deres rnd 

m~ske ikke bliver fulgt 

Nøgler videregives nedefter i en lige linje, 

som g~ fra profeten over dem, der har ansvar 

for stadig mindre enheder, lige til vi kommer 

ned til familier og enkeltpersoner. Det er en 

af de m~der, hvorp~ Herren gør en stav til et 

tilflugtSSted. For eksempel var jeg sammen 

med min hustru til et forældremøde, som 

vores biskop havde indkaldt til, s~ han kunne 

advare os om de ~delige farer, vores børn 

var udsat for. J eg hørte mere end blot min 

kloge vens stemme. Jeg høne en Jesu Kristi 

tjener med nøgler, som levede op til sit 

ansvar om at advare og dermed overdrog 

ansvaret for at handle til os forældre. N~ vi 

ærer præstedømmelinjens nøgler ved at lytte 

og adlyde, knytter vi os selv til en livline, som 

ikke vil briste i selv den værste storm. 

Vor himmelske Fader elsker os. Han sendte 

os Sin Enbfu:ne SØn som Frelser. Han vidste, at 

vi ville møde store farer i dette Hv, hvoraf de 

værste ville stamme fra den frygteUge mod

standers fristelser. Det er en af grundene til, at 

Frelseren har skænket os præstedømmets nøg

ler, ~ de, der har lydhøre ører og tro til at 

adlyde, kan søge sikkerhed. 

Vær lydhør 

Lydhøre ører kræver ydmyghed. I husker 

nok Herrens cld til Thomas B. Marsh. Han 

var p~ det tidspunkt præsident for De Tolv 

Apostles Kvorum. Herren vidste, at præsident 

Marsh og hans brødre i De Tolv viUe blive 

prøvet. Han cldede dem til at tage imod rnd. 

Herren sagde: ·Nær du ydmyg, sil skal Herren 

din Gud lede dig ved Jllnden og give dig svar 

p~ dine bønner« (l&P lU: lO). 

Detbedste 
tidspunkt at 
have beslut· 

tet sig til at hjælpe 
Noa med at bygge 
arken, var første 
gang ban bad om 
det. For hver gang 
ban efterfølgende 
mdtte spørge, uiUe 
vores afvisning have 
mindsket vores lyd
hørbed over for 
Ånden. 
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Lebis oplevelse 
er et billede 
på, hvad der 

sker, når Gud giver 
vejledning gennem 
sine tjenere. ILebis 
familie var det kun 
denr, der havde tro, 
og som selv nrodtog 
en bekræftende 
åbenbaring, der så 
både faren og vejen 
Ul sikkerhed. 

Herren tilføjede så en advarsel, som gæl

der alle, der følger den leveode profet: 

»Ophøj ikke jer selv, sæt jer ikke op mod min 

tjener Joseph; for sandelig siger jeg jer: Jeg er 

med ham, og min hånd skal være over ham, 
og de nøgler, som jeg har givet til ham og 

også til jer, skal ikke tages fra ham, førend jeg 

kommer« (L&P 112:15). 

Gud giver os ikke kun råd for vores egen 

skyld, men også til gavn for hans andre børn, 

som vi bør elske. Det er m glæder, der er så 

dejlige som at vide, at vi har været redskab i 

Guds hænder til at føre andre i sikkerhed. 

Den velsignelse fordrer som regel tro til at 

følge vejledning, når det synes vanskeligt. 

I Kirkens historie er Reddick Newton Allred 

et eksempel på dette. Han var med i det red

ningshold, som Brigham Young sendte ud for 

at hente Willies og Martins håndkærrekom

pagnier. Ved Sweetwater-floden, ikke langt fra 

South Pass i Wyoming, bad kaptajn George 

Grant Reddick Allred om at blive tilbage med 

nogle m mænd og vogne og holde sig klar til 

at yde assistance, når redningsboldet vendte 

tilbage med håndkærrepionererne. 

Redningsholdet fandt W Lilies håndkærre

kompagni begravet i sne, frysende, sultende 

og døende. Nogle af redningsfolkene fort

satte deres søgen efter Martins håndkærre

kompagni, mens andre hjalp Willies 

kompagni med at foretage den hjerteskæ

rende vandring op over Rocky Ridge. Kort 

efter at de havde slået lejr, ankom Reddick 

Allred og hans mænd med den nødvendige 

hjælp og tiltrængte forsyninger. 

Derefter ventede Allred på, at kaptajn 

Grant skuUe vende tilbage med Martins 

kompagni. Den ene uge fulgte den anden 

uden noget nyt om dem. Da snestormen 

hylede og vejret blev Livstruende, besluttede 

to af mændene at det var tåbeligt at blive. 

De mente, at Martins kompagni enten 

havde slået lejr for vinteren eUer var 

omkommet. De besluttede at vende tilbage 

til Saltsødalen og forsøgte at overtale de 

andre til at gøre det samme. Reddick AUred 

nægtede at tage nogen steder hen. Brigham 

havde sendt dem ud, og kaptajn Grant, hans 

præstedømmeleder, havde sagt, at han 

skulle vente der. 

De, der vendte om, tog flere vogne fyldt 

med hårdt tiltrængte forsyninger med sig til
bage til Saltsødalen. Og endnu mere tragisk 

var det, et de fik 77 vogne, der kom med 



hjælp fra dalen, til at vende om. Nogle af disse vogne 

nåede helt tilbage til Big Mountain, før budbringere 

fra præsident Young mødte dem og sendte dem 

tilbage igen. 

Endelig, tre uger efter at Reddick Allred havde hjulpet 

Wtllies kompagni, ankom kaptajn Grant med Martins kom

pagru. Disse pionerer var i endnu værre forfatning og havde 

mistet mange af deres folk. Kaptajn Grants redningshold 

var lille og havde ikke mange forsyninger - og de var endnu 

320 km fra Saltsødalen. Endnu engang kunne Reddick 

Allred, fordi han var forblevet tro mod sin tildelte opgave, 

selv under de mest krævende omstændigheder, yde den 

livsnødvendige hjælp og komme med forsyninger.4 

Ræk hånden ud til andre 

I hører inspirerede råd fra Guds profeter om at tage jer 

af nye medlemmer af Kirken. De, der har tro som Reddick 

Newton All red, vil blive ved med at tilbyde deres venskab, 

selv når der ikke synes at være behov for det. De holder ud. 

Når nogle nye medlemmer bliver åndeligt udmattede, vil de 

stadig komme med venlige ord og tilbyde deres fællesskab. 

De vil så føle samme guddommelige anerkendelse, som 

bror Allred følte, da han så håndkærrepionererne kæmpe 

sig frem mod ham og vidste, at han kunne tilbyde dem sik

kerhed, fordi han havde fulgt det råd han fik, skønt det så 

vanskeligt ud. 

Selv om optegnelserne ikke siger noget om det, er jeg 

sikker på, at bror Allred bad, mens han ventede. Og jeg er 

sikker på, at hans bønner blev besvaret. Han vidste da, at 

vejledningen om at blive, hvor han var, kom fra Gud. Vi må 

bede for at t:a det at vide. Jeg kan love jer, at sådanne tro

ens bønner bliver besvaret. 

Af og til vil vi modtage et råd, som vi ikke kan forstå eller 

som ikke synes at gælde os, selv når vi bønsamt har over

vejet det. Lad være med at forkaste rådet, men læg jer det 

på sinde. Hvis nogen, r stoler på, giver jer en håndfuld sand 

med løftet om, at det indeholder guld, vil l gøre klogt i at 

beholde det i hånden et stykke tid, mens I forsigtigt ryster 

det. Hver gang jeg har gjort det med råd fra en profet, er 

guldstøvet dukket op efter et stykke tid, og jeg har været 

taknemlig. 

Vi er velsignede ved at leve i en tid, hvor præstedøm

melS nøgler er på jorden. Vi er velsignede, fordi vi ved, 

hvor vi skal søge, og hvordan vi skal lytte til den røst, 

som vil opfylde Herrens løfte om at føre os i sikkerhed. 

]eg beder til, at vi vil have ydmyge hjerter, at vi vil lytte, 

at vi vil bede, og at vi vil vente på Herrens udfrielse, som 

vil komme, når vi forbliver trofaste. • 

NOTER 
1. l'hilo Oibblc, •Early Scenes in Church Hisrory•, roour Pai tb Promaling 

Classfcs, !968, s. 90. 
2. /ilstory of tbc Cburcb, 5:137. 
3. Se for eksempel Tbe 1eacbings ofSpenccr W. Kimba/1, 1982, s. 327; 

•1b tbe Fathers in Israel•, Emfgn, nov. 1987, s. 49; • Kirkens kvinder.., 
Stjernen, jan. 1997. 64. 

4. Se Rebetea Bartholomew og Leonard J. Arringron, Rescue of tbc 1856 
fla111icart Companies, 1992, s. 29, 33-34. 

FORSLAG TIL SAMTALEEMNER FOR 
HJEMMELÆRERNE 

Læs dette budskab under bøn, og fremfør det på en måde, 
der fremmer deltagelsen fra dem, l underviser. Her er nogle 
eksempler på dette: 

1. Læs beretningen om Reddick Allreds trofasthed. Spørg 
familien, hvad de ville have gjort i den situation. Hvordan kan 
vi føle os trygge, når vi følger profeten? Hvordan kan vores 
lydighed påvirke andres tryghed? 

2. Spørg familien, hvordan de ville reagere på en udfor
dring, som profeten allerede har givet os gode råd om, fx med 
hensyn til passende påklædning eller forsagelse af upassende 
materiale i medierne. Til styrke for de unge (katalognr. 36550 

11 O) indeholder råd om mange af vore dages udfordringer. 
3. Læs sammen det andet afsnit under overskriften »En 

profets advarsel«. Bed familien om at tænke tilbage på den 
seneste generalkonference. Bed dem nævne de evangeliske 
principper, som de kan huske at have hørt mere end en taler 
nævne. Bær vidnesbyrd om, at vi er velsignede med at leve i 
en tid, hvor Herren har givet os adskillige vidner om hans ord. 

l 
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Mormons Bogs 
frugter 
ÆLDSTE RICHARD G. HINCKLEY 
De Halvfjerds 

N år jeg læser Mormons Bog, sker der 

uundgåeligt noget med mig. Min 

byrde føles lettere. Tro og håb erstat
ter bekymringer, problemer og tvivl. Uvet 
synes lysere. 

Da jeg som ung missionær i Tyskland 

havde været ude i missionsmarken i kun 

omkring en måned eller to, havde jeg to 

meget ens oplevelser, som virkelig påvirkede 

mit vidnesbyrd om Mormons Bog. 

En morgen, hvor min kammerat og jeg 

bankede på døre, kom vi til en præst fra et 

større trossamfund. Han bød os indenfor, bad 

os sætte os ved hans skrivebord og begyndte 

derefter straks at angribe Mormons Bog på 

en meget ophidset og vred måde. Jeg forstod 

det meste af, hvad han sagde, og den strid

bare ånd, hvormed ban sagde det, var ikke 
til at tage fejl af, men mine manglende tysk

kundskaber gjorde det vanskeligt for mig at 

svare ham. Min seniorkammerat, som var en 

stærk og enestående missionær, bar et stærkt 

vidnesbyrd om bogen, hvorefter vi trak os til

bage og gik. Mit hjerte hamrede. jeg tror, at 

jeg rystede en smule. Jeg var bekymret 

Da vi et par uger senere kontaktede folk 

på gaden, trafvi-en mand, som gikmed til 

er besøg. Vi aftale et tidspunkt, og han gav 

os sin adresse i Bikkeburg, en malerisk lille 

by, som lå flere kilometer fra byen Minden, 

som vi arbejdede i, men hans by lå dog i 
vores område. 

Det var vinter, og den søndag morgen, 
hvor vi havde en aftale, steg vi på cyklerne 

og trampede helt derud i stiv, kold modvind. 

Frysende og gispende ringede vi på døren i 

den boligblok, hvor manden boede, og han 

trykkede døren op. Vi gik op ad trapperne til 

hans lejlighed, og han lukkede os ind. Vi gen

kendte straks den stridbare ånd i være).set

den samme ånd, som vi havde oplevet nogle 

uger tidligere hjemme hos præsten. 

Vores vært bad os ikke om at sætte os. 

I stedet forlod han stuen et øjeblik. Han 

vendte tilbage med flere forskellige bibelud

gaver, som han lod falde ned på bordet, 

hvorefter han med høj og trodsig stemme 
sagde: »Nå, så l vil tale om religion, hva'?« 

Derefter pegede han hen mod vinduet og 

brølede: »Godt, men først kan I smide jeres 

Mormons Bog i Weser-floden!" 

Der var gået nogle uger siden vores ople

velse hos præsten, og jeg var nu i stand til at 

sige en sætning eller to på tysk. Jeg forsøgte at 

gøre det. Aner bar min seniorkammerat et 

stærkt, men stille vidnesbyrd om Mormons 

Bog og takkede høfligt manden for at have 



os og cyklede tilbage til Minden, denne gang 

med vinden i ryggen. 

Jeglæste 
og bad og 
tænkte og 

grundede. 1ll sidst 

velsignede Herren 

min indsats. jeg 
modlog et vidnes
byrd om Mormons 
Bog, og det bar 
aldrigforkult mig, 
det er snarere ble-

som der bidtil har været; ej heller skal der 

være mundhuggerier blandt jer angående 

detaljerne i min lære, som der hidtil har 

være r. 

For sandelig, sandelig siger jeg til jer: Den, 

der har stridens ånd, er ikke af mig, men er 

af Djævelen, som er faderen til strid, og han 

ophidser menneskers hjerte til at strides med 

vrede, den ene mod den anden. 

Jeg havde et vidnesbyrd om Mormons 

Bogs sandhed, eller det troede jeg da i 

hvert fald dengang. Men det stod smerteligt 

klart efter de to oplevelser, der fandt sted så 

tæt på hinanden, at mlt vidnesbyrd hverken 

var dybt eller stærkt. j eg var usikker på mig 

selv og min evne til at bære et sandfærdigt 

vidnesbyrd om Mormons Bog på en stærk 

og overbevisende måde. 

Jeg gjorde op med mig selv, at hvis jeg 

skulle have en vellykket mission, så måtte 

jeg hellere sikre mig, at mit vidnesbyrd om 

vet stærkere og 
stærkere, som 
årene er gået. 

Se, det er ikke min lære at ophidse menne

skers hjerte til vrede, den ene mod den anden, 

men det er min lære, at sådant skal afskaffes« 

(3 Ne 11:28-30). 

Mormons Bog var sandt og stærkt. Jeg tog 

straks fat på opgaven. Jeg læste og bad og tænkte og grun

dede. Ttl sidst velsignede Herren min indsatS. Jeg modtog 

et vidnesbyrd, og det har aldrig forladt mig, det er snarere 

blevet stærkere og stærkere, som årene er gået. 

jeg har ofte tænkt på de to oplevelser. jeg er taknemlig 

for en klog og rolig kammerat, og på en måde er jeg også 

taknemlig for den intetanende præst og den noget fana

tiske mand, som billedlig talt greb mig i skuldrene og rus

kede mig. Den dag i dag, over 40 år senere, husker jeg 

endnu deres navne og detaljerne omkring vores møde 

med dem. Når jeg tænker på dem, kommer jeg til at tænke 

på en storslået passage fra 3 Nefi: 

»Og sådan som jeg har befalet jer, således skal l døbe. 

Og der skal ikke være nogen mundhuggerier blandt jer, 

jeg tænker også på Paulus' storslåede 

ord til Galaterne: »Men Åndens frugt er 

kærlighed, glæde, fred, tålmodighed, venlighed, 

godhed, trofasthed, mildhed og selvbeherskelse« 

(G-al 5:22-23). 

Det er de frugter, jeg møder, når jeg læser Mormons 

Bog. Når jeg læser dens sider, overvejer de ophøjede 

Kristi lærdomme, som den Indeholder og stræber efter 

at efterleve disse - ja, så grundfæster alt dette sig i mit 

sind og min sjæl som en »mægtig forandring• (Mosl 5:2; 

Alma 5: 14) i mlt hjerte, en forandring, der giver mig et 

ønske om at yde lidt mere, at være lidt venligere, mindre 

kritisk, mere gavmild og at fortælle andre om de store 

velsignelser, som Herren har givet mig. 

Dette er Guds Ånds frugter. Det er Mormons Bogs 

frugter. • 



m so r o r 

Fro en somtale med præ
sident Dieter F. Uchtdorf, 
ondenrildgiver i Det 
Første Præsidentskab, og 
ældste M. RusseJl Bollord 
fro De Tolv Apostles 
Kvorum. 

For nogle unge synes voksenal
deren meget fjern. Men inden 
længe bliver den opvoksende 
generation ledere i deres eget 
hjem og i Kirken. Hvad kan vi 
lære dem lige nu? 

A t forberede den opvoksende genera

tion til at skabe stærke familier, lede 
Kirken og vende tilbage til deres 

himmelske Fader er et vigtigt ansvar - et 

ansvar, som påhviler ledere, lærere, og vig

tigste af alt, forældre. »Ansvaret for at skabe 

lederskab i Kirken hviler hos fædre og 

mødre,« forklarer ældste M. RusseU Ballard 
fra De Tolv Apostles Kvorum. »Når de unge 

vokser op og modnes i løbet af deres teena

geår og bevæger sig frem mod voksenalde

ren, begynder Kirken at spille en vigtig rolle 

i denne proces ved at give de unge mulig

hed for at lede, men det hele begynder i 
hjemmet.« 

Her opstiller ældste BaUard og præsident 

Dieter F. Uchtdorf, andenrådgiver i Det 

Første Præsidentskab, ti prindpper med 

hensyn til lederskabsundervisning af unge. 

• 

Disse principper er hentet fra deres egne 

iagttagelser og erfaringer. 

1. Begynd i hjemmet 

Undervisning i lederskab i hjemmet kan 

foretages under selv de enkleste omstændig

heder, som f.eks. når en forælder tilbereder 

et måltid eller reparerer noget i hjemmet. 
Ældste Ballard siger: 

»Efter min mening findes der ingen 

erstatning for, at fædre og mødre tager et 

barn med sig - selv når barnet er meget lille 

- og viser det, hvad det er, de foretager sig, 

og hvordan de gør det. Barnet vokser så op 

med en stor viden om livet og om, hvordan 
man gør dette eller hint, bare ved at være 

tæt på sin far eller mor. Det 1lr også barnet 

til at føle, at det deltager i familiens beslut
ningsproces. 

Der er tilfælde, hvor unge ikke har både 

en far og en mor J hjemmet. Det forstår vi 

naturligvis. Men der er en, som opdrager 
dem, og denne person har det vigtige 

ansvar at lære dem, hvordan man skal 

udføre forskellige opgaver, og hvordan 
man skal lede.« 





M uligbedenfor 
al undervise, 
selv i mindre 

grupper, er af afgø
rende betydning 
Jorde unge. 
Undervisning, siger 
præsident Uibtdorj, 

Evangelisk undervisning kan finde sted i 

hjemmet, selv om det kun er de unge og ikke 

deres forældre, som er medlem af Kirken, 

siger præsident Uchtdorf. Menighedsledere 

kan invitere forældrene - uanset om disse er 

sidste dages hellige eller ej - til at engagere 

sig i deres børns kirkeaktiviteter. Nogle af de 

bedste metoder til dette er redskaber, som 

allerede findes. 

»Ledere kan drage fordel af de redskaber, 

som Kirken allerede har - m styrke for de 

unge-pjecen og programmerne Pligt mod 

Gud og Personlig Fremgang. Vejledningfor 

unges forældre og ledere forklarer, hvordan vi 

kan hjælpe vore unge med at opnå fremgang 

inden for disse programmer og udvikle leder

skabsfærdigheder,« siger præsident Uchtdorf. 

»Bring disse redskaber ind i de unges hjem. 

Bed forældrene om at hjælpe deres børn med 

at n1J. m1llene og udføre de opgaver eller alt 

det andet gode, som tilbydes. 

Det kræver en særlig indsats fra ledernes 

side, men det hjælper disse forældre med at 

fremme det lederskabspotentiale, som er i 

familien. Det viser dem også, hvad vi stllr for. 

Det viser dem, at Kirken forener familien, og 

at den stllr for vidunderlige værdier - værdier, 

som gør os mere som Kristus. Det viser disse 

forældre, at vi •taler om Kristus, vi fryder os i 

Kristus, vi prædiker om Kristus, vi profeterer 

om Kristus ... for at vore børn kan vide, til 

hvilken kilde de kan se hen for at f1J. forladelse 

for deres synder< (2 Ne 25:26). Hvis vi anven

der det, vi allerede har på plads, kan vi hjælpe 

alle vore unge med at blive ledere.« 

2. Undervis i vore råd 

Ældste Ballard bemærker, at det ikke er 

ualmindeligt for ledere at påtage sig et ansvar, 

som faktisk påhviler de unge. »Lederskabet 

blandt de unge udvikles, nllr lederne omhyg

geligt rlldfører sig med deres organisation,« 

siger han. »Lad os for eksempel sige, at et 

diakonk:vorurn omfatter fem drenge, som er 

aktive, og tre, som ikke er det. Hvis ansvar er 

det da, at vinde de tre tilbage, som ikke er 

aktive? Alt for mange ledere vil sige, at det 

er deres. 

1 stedet burde lederne tage problemet op, 

nllr han sidder i rlld med medlemmer af kvo

rumspræsidentskabet og spørge: •Hvad skal vi 

gøre, hvordan skal vi gøre det, og hvem skal 

gøre hvad?<« siger ældste Ballard. 

»Hvis de unge ser en biskop eller en 

anden leder, som styrer det hele, som ikke 

involverer andre, og som ikke trækker på 

alle sine ressourcer i sine rlld, så vil de unge 

tro, at det er det, en leder skal gøre. Det er 

en stor tragedie, nllr en biskop tænker: >Det 

her er min menighed, og nu gør vi det på 

min måde,< for så glemmer han, at det er 

Herrens menighed. Vi burde stræbe efter at 

finde ud af, hvad ban vil have os til at gøre, 

og hvordan ban vil have, at vi skal samle 

alle kræfter for at f1J. tingene til at ske.« 

3. Giv mulighed for at undervise i hjemmet 

og i Kirken 

Det at f1J. mulighed for at undervise - om 

det så bare er mindre opgaver, såsom at 

bære vidnesbyrd, udtrykke nogle tanker 

omkring et skriftsted eller at forsvare evan

geliske principper under korte samtaler - er 

af afgørende betydning for unge, siger præ

sident Uchtdorf. Han tilføjer, at undervis

ning er selve indbegrebet af lederskab. 

»Ofte er vore unge de eneste medlem

mer på deres skole, så de har brug for at 

f1J. at vide, at de har værdi, og at de kender 

deres religion. De skal forstll, at uanset hvad 

de foretager sig, så underviser de altid. Hvis 

vi giver vore unge mulighed for at undervise 

og opmuntrer dem til ikke at skamme sig 

over evangeliet, så hjælper vi dem virkelig.« 

Kirkens organisation giver ikke alene 

mulighed for llndelig vækst, men også vækst 



på andre områder. Om sin egen karriere inden for luftfart Da jeg var teenager, var det en missionær, der under-

siger præsident Uchtdorf: »Alt det, der hjalp mig til at opnå viste vores klasse, fordi vi var en lille gren. Han sagde 

det, jeg gjorde i min professionelle karriere, har jeg læn i noget, som ramte mig lige i hjertet. >Er Gud for os, hvem 

Kirken.« kan da være imod os?< Den form for selvtillid giver en Styr-

Han siger, at han ser det samme ske for sin familie. ken til at udrette det man skal, selv om man er bange, eller 

»Mine børnebørn er kendt som medlemmer af Kirken, og selv om man føler, at man slet ikke er kvalificeret til at 

de er kendt for at være dem i deres klasse, der er bedst til udføre det.« 

at fremlægge opgaver. Hvorfor? Fordi de lærer disse færdig-

heder i hjemmet og i Kirken. De er end ikke bevidst om, at 

der finder en indlæring sted- det sker bare.« 

4. Hjælp dem med at overvinde frygt 

Da ældste Ballard var sidst i tyverne, blev han kaldet som 

biskop. ·~eg var meget nervøs,« mindes han. »}eg havde 

aldrig været biskop før. Begge mine rådgivere var gamle 

nok til at være mine fædre. Jeg tænkte på alle de biskopper, 

jeg nogensinde havde haft, og bestræbte mig på at tage det 

ful dem, som jeg beundrede og syntes var værdifuldt. Men i 

den sidste ende er det at udføre opgaven, hvad den så end 

består i, der hjælper en til at overvinde frygten .« 

Der følger jo altid en vis frygt med en ny opgave, siger 

ældste Ballard. »En 12-årig, der kaldes til kvorumspræsi

dent for diakonerne, vil jo også være ængstelig. Han tæn

ker måske: >Hvordan skal jeg lede et møde?• Men han tru- at 

vide, hvordan han skal gøre det. Han hakker sig måske 

igennem det, og det kan synes vanskeligt. Men efter et par 

gange ved han, at han kan klare det. Han har taget et 

stort skridt fremad. Når man ved, hvordan man skal 

gøre noget, så kan man pludselig lede uden frygt.« 

hvem vi er, tilføjer præsident 

Uchtdorf. »Thg nu blot Moses i 

Den Kostelige Perle. Han erfarer, 

at han er skabt i Guds billede, 

og at Gud har et værk for 

ham at udføre. Når man 

ved, at man er ude 

i Herrens ærinde, 

ændrer alt sig. Det 

er derfor, at vore 

unge skal vide, hvem 

de er, og at Herren er 

med dem. 

5. Lad dem lære deres pligter at kende 

Ledere kan have tendens til at lede møder, sørge for 

musikken eller bede ved ungdomsfiresides eller andre 

møder, men de burde være »skyggeledere«, der støtter 

de unge, som udfører disse opgaver, siger præsident 

Uchtdorf. 

»Det kan være en udfordring for forældre og ledere, 

fordi de ved, at de sikkert kan gøre det hurtigere og 

bedre. Det kræver tålmodighed at lade de unge gøre 

det. Til tider betyder det, at man er nødt til at lade dem 

hakke sig igennem det. Skriften siger: >Så mit folk må 

blive undervist mere fuldkomment ogfd erfaring og 

mere fuldkomment lære deres pligt og det, som jeg kræ

ver af deres hænder, at kende< (L&P 105:10, frembæ

velse tilføjet) . 



I sætter eksemplet og lader dem lære. 'lænk blot på 

Frelseren. Han lader os udføre hans værk her i vore for

skeUige kaldelser. Han er tålmodig med os. Det samme 

skal vi være med vore unge.« 

Som et eksempel på det fortæller ældste Ballard om en 

oplevelse, som han havde med sit barnebarn, der netop 

var vendt hjem fra sin mission og ville hænge noget op på 

gasbetonvæggen i sin lejlighed. Ældste Sallard tog hen til 

barnebarnets lejlighed for at vise ham, hvordan man borer 

huller og sætter plugs L 

»]eg borede et hul og spurgte ham så, hvor han ville have 

det næste hul. Han viste mig det, og jeg sagde: >Godt, så lav 

du det Du så, hvordan jeg gjorde det. Nu er det din tur. Her 

er boremaskinen.< Og så gjorde han det. Og han borede 

også resten af dem. Han var meget langsom, fordi han var 

nervøs. Jeg kunne have gjort det dobbelt så hurtigt. Men nu 

ved han, hvordan man gør. Det styrkede hans selvtillid. Hvis 

der er andet, han skal have hængt op, så kommer han bare 

og låner værktøjet. Jeg håber, at han leverer det tilbage!« 

6 . Vis dem de store træk 

Det er vigtigt at forklare de unge, at en af grundene til, at 

de bliver bedt om at adlyde og tjene er, at de skallede fami

lier og Kirken i fremtiden. Men deres lydighed og tjeneste 

gør mere end at forberede dem til kommende ansvar i fami

lien og Kirken - det forbereder 

dem også til at udføre deres 

personlige livsmission. 

Dette fokus på de store træk er ikke blot til velsignelse 

for de unge, men også deres ledere, siger præsident 

Uchtdorf »Sommetider synes jeg, at vi fokuserer for meget 

på detaljerne. Hvis vorevoksne ledere indprenter det store 

perspektiv af vores formål og potentiale i de unges hjerte 

og sind, så klarer de detaljerne meget lettere.« 

Det er også vigtigt at forstå og kommunikere klart og 

venligt med de unge, tilføjer han. »Da jeg var 13, blev jeg 

kaldet som kvorumspræsident for diakonerne. Vores grens

præsident tog sig tid til at finde et klasseværelse og mødes 

med mig - ikke ude på gangen - og fortælle mig, hvad jeg 

skulle gøre. Han gav mig fremragende vejledning i, hvad 

der forventedes af mig, både af ham og af Herren. 

Ved I, hvor mange diakoner, der var i vores klasse? To. 

Men han gav sig alligevel tid til at forberede både sig selv 

og mig. Det er 50 år siden, og jeg kan stadig huske, hvor

dan det rørte mig i hjertet. Han ønskede, at jeg skulle have 

fremgang. Han viste mig opmærksomhed og brugte tid på 

mig. Hans vejledning var venlig, men ligefrem, og han 

fulgte op på den.« 

7. Gør ansvaret klart 

Herren har ikke brug for beundrere; han har brug for 

folk, der følger ham. Præsident Uchtdorf siger: »Man lærer 

at blive leder ved først at følge. Skriften siger, at vi skal 

•handle<, ikke være •genstand for handling< (2 Ne 2:26). 

Det næste skridt er et følge op. Det er det, vi lærer i 

templet - vend-tilbage-og-aflæg-rapport-prindppet. Men 

nogle af vore ledere er af en eller anden grund bange for 



at give vejledning, at give venlig, men bestemt 

besked om, hvad der forventes og s~ følge op 

p~ det Det bliver næppe udført til fuldkom

menhed, men n~ de unge gør en indsats, s~ 

ros dem. Det vil de unge huske. De husker 

m~ke ikke ordene, men de husker følelsen.« 

8 . Vid, ot d u hor re t til inspirotion 

Da ældste Ballard var ung biskop, voldte 

en vilter niårig dreng sin plimarylærer mange 

bekymringer. Efter en del uger førte læreren 

drengen ind på biskoppens kontor og sagde: 

»Her er et af dine lam, biskop. Vogt det.« 

Biskop Ballard var ikke helt sikker p~, hvad 

han skulle gøre. Men i det øjeblik tilflød inspi

rationen ham: Bed barnet om hver uge at 

aflægge rapport om sin opførsel i Primary. 

Biskop Ballard gav barnet udfordringen, og 

det ændrede drengens indstilling. Barnet 

indså, at han kunne opføre sig anderledes. 

»]eg havde slet ikke skænket begrebet 

ansvarlighed en tanke, før han stod p~ mit 

dørtrin,« siger ældste Ballard. »Men ved 

Åndens kraft inspirerer Herren værdige og 

retskafne lærere og ledere, s~ de ved, hvad 

de skal sige eller gøre for at ffi det bedste 

frem i enhver, især i vore unge.« 

I Øvrigt voksede den niårige dreng op og 

blev »alle tiders«, siger ældste Ballard. Han 

tog på mission, giftede sig i templet og blev 

en stor leder. 

Den åndelige forberedelse, som kræves for 

at modtage inspiration, fordrer arbejde, siger 

præsident Uchtdor~ men det er af afgørende 

betydning. Han gjorde en lignende erfaring 

under sin karriere som pilot Det er sjovt at 

flyve en jumbojet, siger han, men den forbere

delse, som skal til for at få en jumbojet i luf

ten, krævede meget arbejde. »For en lærer 

eller leder besm arbejdet J bøn og en viden 

om, hvad den unge mands eller kvindes 

behov er. Lederne skal også sikre sig, at ung

domsprogrammet ikke kun er sjov og ballade, 

men en vidunderlig og dejlig hjælp til udvik

ling i deres unge liv og til at blive det, som de 

skal blive til.« 

9. Bring de t tilbage til hje mme t 

I den sidste ende skalledere - især biskop

råd - være ansvarlige for p~ passende vis at 

informere forældrene om, hvad der rører sig 

blandt de unge i menigheden. Biskopper og 

grenspræsidenter bør ikke forråde de unges 

fortrolighed og tillid, men de kan undervise 

en forsamling om generelle bekymringer. 

»Hvis jeg var biskop i dag,« siger ældste 

Ballard, »S~ tror jeg, at jeg ikke ville tøve med 

at~ til præstedømmet og Hjælpeforeningen 

den femte søndag og tale med forældrene 

om de bekymringer, som jeg !Mtte have for 

de unge. Jeg ville sige: ·Det jeg har erfaret 

om jeres unge som følge af de samtaler, jeg 

har haft med dem gennem ~ene, er en sag 

mellem dem og mig, og det ved de. ]eg vil 

ikke svigte deres tillid. Men generelt har vi et 

problem. Det skal I forældre vide og tage jer 

af ... < Nogle forældre er m~ke bange for at 

høre om de virkelige problemer, men de er 

nødt til at vide det.« 

1 O. Erkend d e unges evige pote ntiale 

>Ni har hævet standarderne,« siger ældste 

Ballard, »men det gælder jo ikke kun for de 

unge. Det gælder ogs~ for forældrene, som 

har hovedansvaret for at undervise deres 

børn i principperne. Det g'ælder også for 

ledere. Og det gælder ogs~ for lærere. Vi må 

alle hæve os lidt i en verden, der er i så hastig 

opløsning som denne. 

Vi kan se, at de elsker Herren,« fortsætter 

han. »Husk på, at han elsker dem. Inde i den 

lille krop p~ den unge mand eller kvinde, som 

l underviser, lindes en evig ånd. Disse unge 

tilhører vor himmelske Fader, og han har stor 

interesse for alle sine børn. Vi skal holde det 

vidnesbyrd i live i dem.« • 

S
kønt der følger 
en vis frygt med 
en ny opgave, 

så siger ældste 
Bal/ard, at når vi 

udfører kaldelsen, 
så overoitrder vi 
frygten og opnår en 
selvtiUid, som får os 
til at fortsætte. 
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Denne unge mand fra Italien ve~ at 
udøvelsen af hans præstedømme er 
med til at bygge bro til hans lykke. 
KIMBERLY REID 
Kirkens Tidsskrifter 

l Firenze i Italien fulgte nygifte en gammel tradition, 

som gik ud p! at fastgøre en hængelås på Po n te 

Vecchio-broen og smide nøglerne i Arno-floden, 

som løber under den, fol· at vise, at deres kærtighed 
var »låst sammen« for evigt. 

l dag er denne hængelåstradition ikke velset, da man 

ønsker at værne om den historiske bro, som stammer fra 

middelalderen. Men 16-årige Cristian Morelli ved, at der fin

des virkelige nøgler, som eksisterede længe før Ponte 

Vecchio- stærke præstedømmenøgler, som blev gengivet 

til profeten Joseph Smith i 1829, da Det Aronske og Det 

Melkisedekske Præstedømme blev gengivet. En af disse 

nøgler er beseglingsmagten, og Cristian ved, at en families 

kærlighed virkelig kan »fastlåses« i al evighed. Hans forældre 
blev beseglet i templet af en, der bærer præstedømmets 

myndighed, og han planlægger selv at modtage templets 

ve)signelser. Han forbereder sig ved at udføre sine pUgter i 

Det Aronske Præstedømme og ved at leve værdigt til denne 

hellige gunstbevisning. 

Firenze er kendt som Renæssancens fødested, en tid 

med opblomstring inden for kunst, litteratur og videnskab. 

Ugesom de talentfulde renæssancemennesker, som er 

gået forud, ved Cristian, at der findes meget godt i musik
kens og bøgernes verden. Han har spillet bas i tre :U-, og 

han holder af at studere engelsk litteratur og filosofi. 

Men han ved, at »kreativitet« nogle gange kan glide over 

i synd. Han kende nogle teenagere, som hengiver sig til 

&dig musik og pornografisk underholdning. Men Cristian 

tænker på det præstedømme, som han bærer, og ved, at 
han skal være anderledes. 

Lutrende ild 

I 1497 tvang en florentinsk munk borgeroe til at 

brænde alle de ejendele, som kunne betragtes som noget 
verdstigt eUer forlængeligt, som bl.a. spejle, kostbare 





klæder og kunst. I 2008 anvender Cristian en 

lidt anden strategi. l stedet for at foretage 

udrensninger i samfundet, søger han 

Retligåndens Ud til at lutre sit eget liv. 

»Det kan være hårdt,« siger Cristian. Der 

er kun fire elever l hans seminarklasse, og de 

kan ikke mødes hver dag, fordi de er spredt 

ud over et stort geografisk område. Han 

føler sig ofte alene, men han ved, at den hel

liggørende kraft kan udspringe af trængsler. 

Han henter inspiration ved at betragte andre, 

som har mødt modgang. 

Jesu Kristi apostel, Peter, oplevede 

modgang i Cristians hjemland, hvor han 

tilbragte en del tid i fængsel i Rom og for

mentlig led martyrdøden der. Den dag i 

dag vises Peters præstedømmemyndig

hed ofte ved, at han holder en stor 

nøgle. Ugesom Peter ønsker Cristian 

at være en tro discipel og forblive tro 

mod sit præstedømme, koste hvad det vil. 

En anden af Cristians helte er Nefi. 

» Ugesom Peter måtte Nefi gennem mange 

trængsler,« siger Cristian. »De trængsler var 

med til at gøre ham til den, han var.« 

Bøn, skriftstudium og det fristed, som er 

hans hjem, er med til at gøre Cristian til den, 

han er - en sidste dages hellig, som er fast 

heshmet på at ære præstedømmet, tage pli 

mission og blive en retskaffen ægtemand og 

faren dag. 

Optaget af glæden 

Sådanne mål adskiller Cristian ft-a hans 

venner. »]eg har viUet på mission, siden jeg 

var i Primary,« siger han. Desværre er hans 

venner ikke interesseret 1 at høre om hans 

tro eller nogen anclen form for religion, 

fordi »de er så optaget af studier, spon og 

morskab«. 



Han mindes at have haft åndelige oplevelser, mens han 

delte nadveren om som diakon, og da han fastede for en 

slægtning, som var syg. Han føler stor glæde ved at være 

hjemmelærer, når han »kan fornemme en forskel før og 

efter besøget,« når de familier, som han og hans far under

viser, »modtager: trØSt og er taknemlige for de ord, som er 

blevet sagt.« 
Det er følelser og oplevelser, som mange af Cristians 

venner ikke kan forholde sig til. Han kan til tider føle sig 

misforstået, men åndelig vision er en velsignelse, som han 

nødig vil miste. Ugesom den blinde mand, der bliver hel

bredt af Frelseren i en af C1istians yndlingshistorier fra Det 

Nye Testamente (se Joh 9:1-11), kan Chtistian se tydeligt, 

mens mange af hans venner stadig er blinde over for evan

geliets glæder. 

Udbred visionen 

Det er en af årsagerne til, at han ser frem til at tage på 

mission, nemlig for at hjælpe andre til at se de åndelige rea

liteter, som han er så velsignet at forstå. Siden sin barndom 

har han haft gode venskaber med missionærerne og er altid 

lidt bedrøvet, når en af dem bliver forflyttet. »Som tiden går, 

glemmer jeg missionærens navn, men jeg glemmer aldrig 

oplevelsen. Hver af dem har gjort et indtryk,« siger han. 

»]eg vil være som de missionærer, jeg har kendt indtil nu.« 

Cristian er især imponeret af den beslutsomhed, som 

han oplever, når han er ude med missionærerne. Selv om 

LEV ANDERLEDES END VERDEN 

»En del af den pris, vi betaler som præ
stedømmebærere i denne kirke, er at 
leve anderledes end verden. Vi er besid
dere og forvaltere af disse mægtige kræf 
ter, der kan tvinge Satans magt væk fra 

jorden. Af hele mit hjerte opfordrer jegjer til at hjælpe 
os med at tvinge verden tilbage.« 
Præsident James E. Faust (1920-2007), andenr6dglver l Det Forste 
Præsidentskab, JODjavelens Gab«, Uahona, mal 2003, s. 52. 

.. mange mennesker bestemt siger: >Nej, jeg er ikke interes

seret• eller smækker døren i ansigtet på dem, så fortsætter 

de,« siger Cristian. >>De går videre og banker på den næste 

dør og forsøger at fortælle andre om evangeliet.« 

Cristian forbereder sig på sin mission, ikke blot ved at 

holde sig ren og studere evangeliet, men også ved al klæde 

sig passende til lejligheden - uden at virke prangende. 

Mode betyder meget i Firenze, men for Cristian er dyn 

tØj ikke så vigtigt. Om søndagen »har jeg hvid skjorte, jakke 

og slips på for at vise respekt for sabbatten og Herren,« siger 

Cristian. Han ved, at det vil hjælpe ham med at overholde 

missionærernes påk.lædningsstandard. Resten af ugen går 

han i det tøj, han synes om. »]eg har aldrlg brud l mig om at 

følge modeluner,« siger han. »]eg er ligeglad med, hvad jeg 

har på, bare det er passende« - og så er det lige meget om 

det er mærkevaretøj. 

Nøgler til lykke 

Cristian ser frem til at modtage Det Melkisedekske 

Præstedømme, tempelbegavelsen, kaldelsen at tjene som 

fuldtidsmissionær og muligheden for en dag at »fastlåse« 

sin kærlighed til sin egen evige familie. 

I sidste ende ser Cristian frem til Kristi andet komme . 

.. net trøster mig at vide, at når han kommer,« vil verdens 

synder og den sorg, som de medfører »være forbi«. Indtil 

da vil Cristian ære dem, der bærer præsLedømmets nøgler, 
og holde de pagter, der drager ham nærmere Frelseren. 

Han ved, at han kun på den måde kan være åndeligt sikker 

og evigt lykkelig. • 
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Tid til 
helliggørelse 
ADAM C. OL SON 
Kirkens Tidsskrifter 

l Hongkongs gader foregår livet i et vanvittigt tempo. Dag 

og nat bevæger mængden sig i et ordentligt, men hastigt 

tempo fra sted til sted. Folk strømmer ind i metrotogene 

og ud igen p~ vej til arbejde, butikker eller skole. 

I en kultur som værdsætter hårdt arbejde og præstatio

ner, kan det synes, som om døgnet ikke rummer timer nok 

til at nå det hele. 

»Jeg har brug for mere tid,« sukker NgKathy Ka-La.i, 

mens hun holder pause sammen med nogle af sine unge 

voksne venner efter en travl søndag. 

Vennerne lærer af erfaring, at verden kan være både 

krævende og knugende. Den kan trække mennesker i 

aUe mulige retninger på en gang, mens den smyger sig 

ind og erobrer den tid, der måne være tilbage. Verdens 

krav lader kun lidt tid tilbage tiJ åndelige anliggender. 

Og hvis vi ikke er forsigtige, kan vi, inden vi ved af det, 

være helt i verdens vold, så vi ikke længere er i stand til 
at påkalde os Guds nåde. 

Verden farer fremad 

Kathy og hendes venner ved, hvor let det er at blive 
fanget af verdens travlhed. 

Chow Shu Wai på 28 er produktionsleder og arbejder 70 

timer om ugen. Yuen Lung Sing på 29 arbejder i mere end 

50 timer om ugen som bygningsingeniør. Kathy på 28 arbej

der omkring 50 timer om ugen indenfor salgs og kundeser

vice. Chan Misty Lai Ming, en 27-årig forskningsassistent, og 

'!Sang Dick Hing Leung, en 28-årig maskiningeniør, arbejder 

begge 45 timer om ugen. 

Og så har disse trofaste, unge voksne medlemmer påta

get sig det yderligere ansvar, som følger med kaldelser i 



Kirken, hvor de hver især bruger mellem fem og femten 

timer om ugen. Gruppen omfatter en præsident for sta

vens UP, en rådgiver i stavens DM-præsidentskab, en rådgi

ver i søndagsskolepræsidentskabet i en menighed., en 

præsident for regionens institutråd og en repræsentant for 

stavens UV. 
Venneme siger, at hvis man vil finde tid til personlig 

åndelig fornyelse, så skal man afsætte tid til det. Det bety

der, at man til tider må være kreativ eller sove mindre, 

hvilket vil sige, at man står tidli

gere op og går senere i seng, og 

gør brug af pendlertid og pauser 

på arbejdet. 

Dien Lung Slng 
fra Hong#long 
bar erfaret, at 
verdensjag lum 
ajbolde os fra at 
lnwge lid p4 at 

»Hvis vi har viljen til at skabe tid til sådan noget 

som skriftstudium, så bliver det !enere at finde 

tiden,« siger Dick. »Det er, når vi ikke har en plan, 
at vi er mere tilbøjelige til at spilde den fritid, som 

vi finder.« 
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IKKE TID NOK? 
»Vi må træffe nogle 

svære beslutninger med 
hensyn til, hvordan vi 
anvender vores tid. Men 
vi bør aldrig bevidst 
vælge at lade det ånde
lige komme på anden
pladsen som et mønster 
for vores liv. Aldrig ... 

... Når vi sætter Guds 
hensigter først, skænker 
han os mirakler ... 

... Det, der synes 
som fængselsmure af 
manglende tid, begynder 
at vige, selv når du kal
des til at yde mere.« 
Præsident Henry B. 
Eyring. ... ster6dglver l 
Det Ferste Prælldentslcob, 
•Educotlon for Reol Ufe«, 
Enslgn, okt. 2002, s. 18, 
20,21. 

Vogt dig for distraktioner 

Det skyldes, at når verden ikke kræver din 

opmærksomhed med arbejde og andre ansvar, 
så prøver den som regel at vinde din opmærk

somhed med andet, som kan optage din tid. 

>>Der findes meget i denne verden, som 

kan distrahere en,« siger Misry. For eksempel 

nævner Mis ty MP3-afspillere, som gør det 
muligt at tage sin yndlingsmusik med overalt, 

men som kan hindre en i at koncentrere sig. 
>>]eg lagde min MP3-afspiller på hylden for 

næsren et år siden,« siger hun. »Den gjorde det 

deres ansV".tr for at gøre, som Herren har 

sagt: »l skal hellige jer og være hellige« 

(3 Mos 20:7). Vennerne talte om, hvordan 

man stræber efter helliggørelse. 

1. Ved tro 

» ... de vil udøve tt-o pd mig, siger Herren ... 

sd de kan blive helliggjorte i mig« (E ter 4: 7) 

'fro fører til handling, og disse unge 

voksne er overbevist om, at tro på)esus 

Kristus fører til kristuslignende handlinger. 
I løbet af dagen besu-æber Dick sig på at 

' 
alt for svært at koncentrere mig. 

Jeg kan ikke tænke eller fordybe 

mig, når min MP3-afspiller 
kører.« 

~:il' ! t.r iJi t 
--"1tK•i'' ~· ~ ll>ill: 

tænke på Jesus så ofte 

som muligt. »Han er vores 

eksempel på hellighed. 

Hvad gjorde Jesus? Hvad 

sagde han?« siger han. 

Han stræber efter at leve 

på samme måde. 

Dick taler om fjernsyn. »Hvis 

jeg har tid til fjernsyn, har jeg 

også tid til skrifterne,« siger han. 

»Vi skal finde en balance og gøre 

hver ting til sin tid.« 

For disse unge er problemet - ~~ ---1 
På grund af tro studerer 

vennerne skrifterne, delta

ger i institut, arbejder med 
missionærerne og tjener i templet. De tjener 

andre og bærer vidnesbyrd, når de har mulig

hed for det. De viser også, at de er villige til at 

ofre deres egne ønsker for at adlyde I-lerren. 

ikke, at de ser dårlige tv-serier eller lytter til 

upassende musik. Problemet er, at underhold

ning kan udfylde den sparsomme tid, som de 

har til det åndelige. Eller som ældste Richard 

G. Scott fra De Tolv Apostles Kvorum har sagt: 

»Når verdens påvirkninger begynder at presse 
på, så er det alt for ofte det forkerte, som fir 
førsteprioritet ... Satan har et magtfuldt middel 

mod gode mennesker. Det er distraktion. Han 

ønsker, at gode mennesker fylder livet med 

>gode ting<, så der ikke er plads til de afgø
rende ting.«1 

Helliggør jer 

I deres stræben efter at frigøre sig n:a ver

den erfarer Dick, Kathy, Lung, Misty og Shu 

»Mit sind og mine haneilinger skal være 

fokuserede på Jesus KristuS,<< siger Kathy: »]eg 
kan ikke sige, at jeg gerne vil være mere tål

modig, men ikke gøre noget ved det. Hvis jeg 

tror ham og udøver min tro på ham, kan jeg 
blive meresom han er.<< 

2. Ved studium 

»Hellig dem i sandheden; dit ord er sand

hed« (fob 17:17). 

»Når vi anvender skrifterne, bliver de til 

svar, som kan hjælpe os med at møde og 



løse livets problemer,« siger Dick om sin erfaring med 

skriftstudium. 

Samtlige venner samtykker. Og hver af dem siger, at de 

stræber efter dagligt at finde tid til skriftstudium, om det så 

bare er en halv time inden arbejdstid eller sengetid, eller 

mens de pendler. 

Studium, ledsaget af bønsom fordybelse, åbner os for 

inspiration, siger Lung, og det kan sågar ændre på vores 

karakter. 

>>Skrifterne øger min forståelse af evangeliet,« siger 

Lung. »)eg kan mærke Ånden, og det drager mig tættere 

på Gud.« 

3. Ved offer 

"··· helliggørelse finder sted som følge af, at de giver 

deres hjerte ben til Gud« (He/3:35). 

»Frelseren beder os om at være villige til at ofre vore 

egne ønsker for at følge Gud," siger Kathy. 

»Vi skal være villige til at give afkald på verdsligt gods,« 

samtykker Misty. 

Lungtaler for eksempel om den unge mand i 

Lukasevangeliet, som spurgte Jesus, hvad han sku!Je 

gøre for at arve evigt liv. Manden havde holdt budene fra 
en ung alder, men han var uvillig til at give afkald på sine 

rigdomme, da Jesus opfordrede 

ham til at sælge alt, hvad han 

havde og følge Frelseren (se Luk 

18:18-23) . 

»Han var nødt til at ofre det, 

han holdt af, for at følge Kristus," 

Ndr der lllke ~ 
at være lid nok III 
at gøre det hele, 
"".vi give Gud 
ffWSiePrlorllel, 
siger l'Sang Dick 
Bing Lermg, Ng 
Klllby Kil-Lal og 
»um Lung Sing. 

forklarer Lung. »Vi har alle den slags ting- ikke nødvendigvis 

rigdomme- men noget, der afholder os fra at følge ham.« 

Et eksempel, som de drøftede, var kong Lamenis far, 

der var villig til at give aflægge alle sine synder for at lære 

Gud at kende (se Alma 22:18). 

»Gud ønsker at finde ud af, om vi har tro Lil at følge 

ham. Han ønsker vores hjerte,« siger Misty. »Han vil vide, 

hvad vi elsker højest. Det er sådan, vi bliver hans disciple.« 

»For at blive hellige, må vi ofre vores vilje og vore 

ønsker,« siger Shu. 

4. Vær lydig 

»Det, der bliver styret ved tov, bliver bevaret ved lov 

og bliver fuldkommengjort og helliggjort ved denne« 

(L&P 88:34.). 
At ofre vore ønsker er helliggørelse, når vi gør det for at 

udføre Herrens vilje, efterleve vore pagter og holcle hans 

befalinger. 
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»Gud har givet os love,« siger Dick. »Lydighed mod dem 
helliggør os.« 

»Vi ville modtage flere velsignelser, hvis vi var mere vil
lige til at adlyde,« siger Kathy. •>Vi kan blive lykkelige ved at 
efterleve hans love.« 

S. Ved forsoningen 

• ... efter hans vilje er vi blevet helliget, ved at jesu K1i.sti 

legeme er blevet ofret en gangfor alle« (Hebr 10: 10). 

»I mine øjne betyder det at være hellig, at man er værdig 

til at være i Guds nærhed, at være ren,« siger Lung. »Det er 
kun muligt takket være forsoningen.« 

»Han har allerede mærket vore vanskeligheder,« siger 

Misty. »De følelser, som vi oplever, har han allerede ople

vet. Der er stor kraft i forsoningen, som kan gøre os hel

lige, som han er hellig« (se Moro 10:32-33). 

Kathy siger, at noget af det, der gør forsoningen virk

som i vores tilværelse, er at »huske, hvad Frelseren har 
gjort« for os. 

Dick siger, at han fornemmer forsoningens virkning, når 

han dagligt omvender sig og holder budene, så Herren får 
lov til at gøre ham ren - et eksempel på, hvordan v:i kan 

helliggøre os, sil Herren kan 

helliggøre os (se 3 Mos 20:7-8). 

l verden, men ikke af verden 

VIN1gbeden til at 
ofre verdslige mdl 
tilfordelfor Gud 
giver store velslg· 
nelser, ifølge 
Cbow Sbu Wal 
og Cban Misly 
LaiMtng. 

Disse unge voksne tager sig tid til at være hellige og befri 

sig fra det verdslige, fordi Herren har befalet os at »>rga

nisere [os] og berede [os] og helliggøre (os]; ja, gør hjertet 

rent og rens hænderne og fødderne over for mig ... « 

Men årsagen til, at han har befalet os at være hellige er 

lige så vigtig, som en forståelse at; hvordan vi opnår det. 

» ... så jeg kan gøre jer rene; så jeg kan bevidne for jeres 

Fader og jeres Gud og min Gud, at I er rene for denne 
ugudelige slægts blod« (L&P 88:74-75). 

»Livet kan være forrykt,<< siger Dick og kigger ud over 

det endeløse mylder i Hongkongs natteliv. "Når vi gør 

plads for Frelseren i vores tilværelse, kan vi opnå hans 

hjælp til at overvinde vore udfordringer. Intet i denne ver

den betyder mere for mig end at kunne vende tilbage til 

rnln himmelske Fader.« • 

NOTER 

l. • Det, som kommer førsr-, Liabona, juli 200!, s. 7. 
2. Se Boyd K. Packe<r, •Frygt ikke•. Uabona, maj 2004, s. 77. 





VI LYTTER TIL 
PROFETENS RØST 

Det første syn 
PRÆ SI D EN T D l ETE R F. U CHTD O R F 
Andenrådgiver i Det Første Præsidentskab 

ung dreng fuld af tro i en hellig lund, og 
han traf en modig beslutning om at bede 
i oprigtighed til vor himmelske Fader, 
som lyttede til og svarede ham kærligt. D a jeg voksede op i 1}rskland, gik jeg 

i kirke mange forskellige steder og 
i forskellige situationer: I beskedne 

baglokaler, i store villaer og i velegnede og 
moderne kirkebygninger. Alle disse byg
ninger havde en vigtig ting til fælles: Guds 
Ånd var til stede - Frelserens kærlighed 
kunne mærkes, når vi samledes i menighe
dens fællesskab. 

Præsident Uchtdorf 

Her var jeg, en ung mand i efterkrigsti
dens Tyskland, der boede i en by i ruiner 
tusinder-af kilometer fra Palmyra i 
Nordamerika, og mere end 100 år efter 
at begivenheden fandt sted. Gennem 
Helligåndens universelle magt følte jeg 

fortæller om sit vid- i mit hjerte og sind, at det var sandt, at 
Joseph Smith så Gud og Jesus Kristus Kirkebygningen i Zwickau havde et 

gammelt blæseorgeL Hver søndag blev en 
ung mand udpeget til at trække op og ned 

nesbyrd om Joseph 
Smiths første syn. og hørte deres stemmer. 

i det kraftige håndrag på blæsebælgen, så 
orglet kunne spille. Nogle gange fik jeg lov til at hjælpe 
med denne vigtige opgave. 

Mens forsamlingen sang vore elskede salmer om 
genoprettelsen, pumpede jeg af hele min styrke, så 
orglet havde luft nok. Den, der betjente blæsebælgen 
sad på et sæde med udsyn til et glasmosaikvindue, 
der udsmykkede den forreste del af kirkesalen. 
GlasmaJeriet fmestillede det første syn, med Joseph 
Smith knælende i den hellige lund med blikket rettet 
mod himlen og mod en søjle af lys. 

Når forsamlingen sang, ja, selv under talerne og vid

nesbyrdene, som medlemmerne bar, så jeg ofte på 
denne afbildning af et meget helligt øjeblik i verdens
historien. For mit indre så jeg Joseph modtage kund
skab, vidnesbyrd og guddommelig instruktion, da han 
blev et velsignet redskab i vor himmelske Faders hånd. 

Jeg havde en særlig følelse, når jeg så på den 
smukke scene i dette vindue. Jeg så et billede af en 

Guds ånd beroligede min sjæl i denne 
unge alder med en vished om virkelighe

den af dette hellige øjeblik, som resulterede i påbe
gyndelsen af en verdensomspændende bevægelse, 
som var bestemt til at »rulle frem, til den opfylder hele 
jorden<< (L&P 65:2). Jeg troede dengang på Joseph 
Smiths vidnesbyrd om den herlige oplevelse i den hel
lige lund, og jeg ved det nu. Gud har talt til menne-
skeheden igen! e 
Fra en tale ved aprilkonferencen 2005. 

NOGET AT TÆNKE OVER 

J. Betyder det noget, hvilleen slags bygning man går 

i kirke i? Hvad betyder noget? 

2. Hvad tror du, at »Helligåndens universelle magt« 

betyder? Hvilleen sammenhæng Iean det have med de 

mange mennesker, der tilslutter sig Kirleen over hele 

verden? 

3. Har du et vidnesbyrd om Joseph Smiths første syn? 

Hvad Iean du gøre for at få et? 
•••• o ......... . . . ... . ........... . ................................... . 
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Jeg vil følge min 

himmelske 

Faders plan for 

mig. 

Jeg vil vælge det 

rette. Jeg ved, at 

jeg kan omvende 

mig, når jeg 

begår fejl. 

Jeg bruger vor 

himmelske 

Faders og Jesu 

Kristi navn 

ærbødigt. Jeg 

hverken bander 

eller bruger 

grimme ord. 

Jeg ærer mine 
forældre og gør 

mit for at styrke 

familien. 

L4 

Jeg husker min 

dåbspagt og 

lytter til 

Helligånden. 

Jeg er ærlig over 

for min himmel-

ske Fader, andre 

og mig selv. 

På sabbatten 

vælger jeg at 

gøre det, som får 

mig til at fole 

mig tæt på min 

himmelske Fader 

og Jesus Kristus. 

Jeg holder mit Jeg klæder mig 

sind og min krop passende for at 

hellig og ren, og vise respekt for 

jeg indtager ikke min himmelske 

noget, som er Fader og mig 

skadeligt for mig. selv. 

Jeg læser og ser Jeg lytter kun 

kun det, der til musik, som 

behager min behager min 

himmelske himmelske 

Fader. Fader. 

Jeg søger gode Jeg lever 

venner og værdigt til at 

behandler andre komme l templet 

venligt. og gør mit for at 

opnå en evig 

famille. 

Bemærk: Denne aktivflet ktm kopil.'res 
el/~r skrives udfm www.fds.org. Ht•is 
du vil baue den pli engelsk, klikkPr du 
pd •Gospel Library •. Hvis du skal brugl.' 
den pd et andet sprog, klikker du pli 
-La,.lgrulgcs .... 



FÆLLE S TID 

Jeg forbereder mig, 
• mens )eg er ung 

»Lad dette hus blive bygget til mit navn, så jeg deri 

kan åbenbare mine ordinancer for mit folk« (L&P 

124:40). 

LI NDA CHRISTEN SE N 

Q Templer er en velsignelse for dig og ctin fami

lie. Der er mere end 120 templer over hele 

verden. Kender du navnet på det tempel, som 

ligger nærmest dit hjem? Er der et billede af templet i dit 

hjem? Har nogen i din familie været i templet og indgået 

hellige pagter? 

Frimarysangen »]eg elsker Herrens tempel<< 

(Børnenes sangbog, s. 99) lærer os, at et tempel »det 

er Herrens hus, hvor kærligheden virker.<< Den lærer 

os også, at et tempel er »et helligt sted, hvor vi kan b li' 

beseglet.« Næste gang du synger denne sang, så lyt 

efter ordene »der skal jeg hen en dag.« Det er er løfte, 

du giver dig selv og d in himmelske Fader om, at du vil 

være værdig til at træde ind i hans hus. 

Aktivitet 

lag side L4 ud og Jim det på karton. Klip templet ud 

langs de fuldt optrukne linjer, fold langs de brudte linjer 

og lim Oapperne fast på indersiden af murene, så der dan

nes en æske. Klip kortene med »Mine evangeliske stan

darder<< ud (s. L4) og anbring dem i tempelæsken. Vælg 

en evangelisk standard fra æsken, læs den og beslut dig 

for, hvad du kan gøre for at efterleve den standard. Ttl en 

familieaften kan du fortælle, hvordan efterlevelse af den 

standard kan berede dig på at komme i cemplet en dag. 

Anbring tempelæsken og kortene med »Mine evange

liske standarder« på et særligt sted, så du bliver mindet 

om at træffe gode valg. Mens du læser en evangelisk 

standard og beslutter sig for, hvordan du kan efterleve 

den, så tænk på disse ord fra »Jeg e lsker Herrens tem

pel«: »]eg gør mig parat, mens jeg er barn. Det er min 

hellige pligt.« 

Forslag til fællestid 

l. Tegn et enkelt billede af et tempel. Klzp billedet i 12 ji1·· 
kanter; som repræsenterer byggeklodser: Giv firkanterne 
numre fra l til12. Klip et stykke papir i 12 stykker og skriv et 
handlingsord fra 12 af »Mine evangeliske standarder« pd 
hvert stykke papil: (Handiingsord: Følge, huske, vælge, være, 
bruge, gøre, ære, holde, klæde, læse og se, lytte, søge, leve). 
Fold papiret, så man ikke kan se bandlingsordet. Fremskaf 

eksemplarer af bogen 'fro på Gud Leg tempel bygger/egen. 
Begynd med at læse L&P 124:40. Skriv sætningen · lad dette 
hus blive bygget« på tavlen. Lad børnene vælge et stykke papir 
og oplæse handlingsordet. Lad børnene kigge efter ordet i 
•Mine evangeliske standarder·«. Nå1· de har fundet det, læser 
i standarden sammen. Lad bamet eller klassen tænke ovet; 
hvordan man kan efterleve den standard. Lad sd barnet eller 

klassen finde byggeklods nr. 1 og sætte den op på tavlen. 
Fortsæt indtiltemplet er bygget. Pdpeg, at alle de evangeliske 
standarder er noget, som bømene kan gøre for at opnd en 

evigfamilie. 
2. Fremvis en sæk, som mmmer skrifterne. Giv flere iede

trdde til at hjælpe børnene med at gætte, b vad der er i sæk
ken. Når de bar gættet det, slår du op i skriften pd Malakias 
3: J O og læser sætningen: »Bting hele jeres tiende•. Lad bø1~ 
nene gætte, hvilken befaling dette skriftsted handler· om. Læs 
verset sammen og ~yt efter løftet: »Udøser velsignelse«. Lad bør
nene nævne nogle velsignelser, som vor himmelske Fader hat 

givet dem og skriv en liste over dem pd tavlen. Giv hvert barn 
et stykke papir. Bed dem om at tegne eller skrive en velsignelse 
på papiret. Bed børnene om stille at trille deres papir til en 
kugle, når de er færdige med at tegne eller skrive. Læg kug
lerne i sækken. Bed en præstedømmeleder om al række hænr 
derne jren1 og gribe kuglenze. Hæld kuglerne ud i hænderne 
og se, hvordan de flyder over. Læs løftet: •Udøser velsignelse 
uden mål over jet: • Hjælp børnene Iil at forstd, at ndr vi adly

der tiende/oven, velsigner vm· himmelske Fader os med sd 
mange velsignelser, at der ikke er plads nok til at modtage 
dem. Fork/m; at tiendepenge går til at bygge templet: e 
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FRA PRO FE TEN JOS EPH SMITH S LIV 

Overdragelsen af guldpladerne 

En nat bad Joseph for at ffi at vide, 
hvad vor himmelske Fader ville have, 
at han skulle gøre. Mens han bad, 
fyldtes værelset af lys, og en person 
ved navn Moroni viste sig. Han var en 
engel, som vor himmelske Fader 
havde sendt. Han fortalte Joseph om 
en gammel optegnelse, som var gra
veret på guldplader. Synet varede 
hele natten. 

Da]oseph var på vej til
bage, viste Moroni sig for 
Joseph og gentog, hvad 
han havde sagt natten før. 
Så sagde han, at Joseph 
skulle fortælle sin far om 

Da han løftede en stor sten, fik 
han øje på guld pladerne, U rim 
og Thmmim og en brystplade, 
som lå begrav.er i en stenkasse. 



Moroni sagde, at han skulle 
komme tilbage hvert år i fire 
år. I løbet af den tid modtog 
Joseph mange åbenbaringer. 

Du fik besked pil ikke 
at lægge pladerne fra dig, 

før du kom hjem. 

Han fortalte sin familie om dem. 

Du glemte det 
og var ulydig. 

Du fortæller os om de 
folk, som engang boede pil 

dette fastland, Joseph. Du taler, 
som om du har boet iblandt 

dem hele dit liv! 

Joseph lærte at være 
mere lydig og forsigtig. 
Den 22. september 1827 
kØrte Joseph og hans 
hustru Emma ud til 
Cumora-højen ved mid
nat. Emma ventede i vog
nen, mens Joseph gik op 
pil højen. 

1Yipassetjra Lucy Mack Smflb, History of Joseph Smitb, red. Preston Nibley, 1979, s. 108, 112, 121-122; 
se ogst!l Kirkens præsidenters l~rdomme: Joseph Smith, 2008, s. 7, 59, 441. 

Det følgende år vendte)oseph 
tilbage til højen. Han tog pla
derne ud af kassen og lagde 
dem pil jorden et Øjeblik. Da 
han ville samle dem op igen, 
varde væk! 

Gudskelov! 
jegharbedt 
hele natten. 
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Præsident 
Thomas S. Monson 

MESTERENS FODSPOR 

De Tolv Apostles Kvorum 

P ræsident Thomas S. Monson 

har i sine mange kaldelser i 

Kirken flyttet fra kontor til 

kontor, fra sted til sted. Ved hver 

Oytning har han omhyggeligt sørget 

for at medbringe et bestemt maleri. 

Han har haft det, siden han var 

biskop i 1950'erne. Han rog det med sig, da han præside

rede over Den Canadiske Mission med hovedsæde i 

Toronto. Det hænger nu på det kontor, hvor han arbejder 

som præsident for Kirken. Maleriet er et bemærkelsesvær

digt billede af Herren Jesus Kristus af den berømte maler 

Heiruid1 Hofmann. 

Maletiet er mere end blot pynt på kontorets væg. Det 

er mere end en påmindelse om, hvem der er »hoved

hjørnestenen« (Ef2:20) i Jesu KristiKirke af Sidste 

Dages Hellige. Det er mere end en erklæring om, 

at den mand, der kaldes til at være præsident for 

Kirken, forventes at være den første blandt de 

levende vidner om Frelseren. Maletiet repræ

senterer et ideal- Mesteren, som Thomas 

Monson har brugt som forbillede i sit liv. »]eg 

elsker det maleti ,« sagde præsident Monson, 

mens han endnu engang betragtede det. »]eg 

føler styrke ved at have det i nærheden. 

Se venligheden i de øjne. Se, hvor 

vanskelige situationer, ser jeg ofte 

på det og spørger mig selv: •Hvad 

ville han gøre?< Så har jeg forsøgt at 

handle ligesådan.<< 

Den loyalitet over for Herren, 

den stadige henvisning til Meste

rens eksempel, beslutsomheden 

om at følge den vej, som Frelseren 

har udpeget - det er de vigtigste kendetegn på Thomas S. 

Monsans liv og lederskab. Der er mange velkendte histo

rier om hans liv som di~cipel. Det er knægten, som gav 

afkald på et højt skattet stykke 

legetøj, fordi han tænkte, at en 

anden dreng havde mere brug 

for det, og som gav sine to kani

ner væk, så en vens familie 

kunne få et julemåJtid. Det er 

den unge biskop, som omhyg

geligt sørgede for de 84 enker i 

Øverst: Thomas Monson som teenager (nr. to fra 

venstre) sammen med sin familie, herunder hans 

forældre (siddende forrest). Herover og ri/ venstre: 

Som dreng var præsident Monson kendt som »Tommy.« 

Modstående side: Præsident Thomas S. Monson med 

sin hustru Frances ved templet i Nauvoo i 



sin menighed - og gav dem en plads i sit 

hjerte i årtier. Det er generalautariteten, som 

var tilstrækkeligt opmærksom pli Helliglin

dens hvisken til at vide, hvornår et møde 

skulle afbrydes for at h jælpe et barn. 

De, der kender ham godt, forstlir godt, at 

han ikke har gjort dette, blot fordi naos foræl

dre forventede det af ham, eller fordi enkerne 

var biskoppens ansvar, eller fordi det var hans 

rolle som apostel. Han har udvist denne 

uselviske tjeneste, fordi han er den, han er. 
Thomas S. Monson gør dette, fordi det er, 

hvad hans Frelser ville have gjort. 

Præsident Monson er kort sagt virkelig en 

discipel af »Jesus fra Nazaret ... [som] færde

des overalt og gjorde vel«, et skriftsted, som 

præsident Monson ofte citerer. Hans ansvar 

omfatter en mængde administrative beslut

ninger og papirarbejde, som ville ~ de fleste 

til at vakle. Men omfanget af arbejde har aldrig 

MILEPÆLE l 
PRÆSIDENT 
THOMAS S. 
MONSONS LIV 

21.aug. 1927 
Født i Salt Lake City i Utah 
som søn af G. Spencer og 

Gladys Condie Monson. 

1945-1946 

1948 
Består med førstekarakter 
fra Universily o f Uta h. 

Begyndte at arbejde for 
Oeseret News. 



Herover: A.t bringe en .met ham til at miste fokus på, hvem hans for-

tallerken varm mad til billede ville tjene. Hans liv har været en lang 

en ensom nabo var blot kæde af gode gerninger for at række ud til 

en af mange måder, den enkelte, opmuntre den dårligt stillede og 

hvorpå den unge erindre dem, som det er så let at glemme. 

Tommy Monson lærte ~ke har ingen i Kirkens ledelse i de sidste 

at tjene. Modstående mange år i lige så høj grad levet op til den 

side: Præsident Monson guddommelige formaning: » ... bistå de svage, 

(med sin søn Clark) opløft de nedhængende hænder, og styrk de 

lærte at fiske som matte knæ« (L&P 81:5). 

dreng og videreforte 

senere traditionen 

med sine børn. 

Begyndelsen 

For at kende den mand, som Thomas S. 

Monson er blevet, er det vigtigt at kende hans 

rødder og de omgivelser, der har styrket ham. 

Han blev født den 21. august 1927 som den 

første søn og det andet barn afG. Spencer og 

Gladys Condie Monson. På faderens side kom

mer han fra svenske og engelske forfædre, og 

på moderens side fra skotSke. Hans oldefar 

hed Mons Åkesson, og i henhold til traditio

nen for svenske efternavne kom hans farfar til 

at hedde Nils Månsson. Med flytningen til USA 

og fra hans far begyndte familiens efternavn at 

følge det almindelige amerikanske mønster og 

er siden forblevet Monson. Præsident Monson 

har også sin morfars, Thomas Sharp Candie, 

og sin fars, Spencer Monson, fornavne. 

Præsidem Monson voksede op i den vest

lige del af Salt Lake City i et område, der 

ikke er kendt for velhavende og indflydel

sesrige familier, men han var omgivet af 

næstekærlige og hårdtarbejdende mænd 

og kvinder, især i sit eget hjem. Han familie 

boede ikke langt fra jernbanen, og deres 

hjem var kendt af mange gennemrejsende, 

som rejste med toget under den store 

depression i 1930'erne. Når disse rejsende 

nogle blot unge mænd i deres teenageår 

bankede på familien Monsans bagdør, så 

vidste familien, at Gladys Monson ville invi

tere dem ind at sidde ved køkkenbordet, 

mens hun smurte en sandwich og hældte 

et glas mælk op. Andre gange var det den 

unge Tommys hverv at bære en tallerken 

med sin mors varme mad over til en ensom 

nabo, .. gamle Bob<<, som boede i et hus, 

som Tommys bedstefar stillede til rådighed. 

Monsons nabolag var fyldt med folk, der 

nød godt af kristen hjælpsomhed. 



Tom ledsagede ofte sin far søndag efter

middag, når han hentede »onkel Elias« for 

at køre ham en tur rundt i byen. Præsident 

Monson mindes, at hans far forsigtigt bar 

den svagelige onkel, som var invalideret af 
gigt, ud til bilen og satte den ældre mand på 

forsædet, hvor han havde den bedste udsigt. 

»Det var en kort køretur, og samtalen var 

begrænset, men, åh, hvilken arv af kærlig

hed!« Præsident Monson mindes: »Far læste 

aldrig i Bibelen for mig om den gode samari

taner. I stedet tog han mig med sig og onkel 

Elias i den gamle Oldsmobile fra 1928 og 

sørgede for en levende lektie, som jeg altid 

har husket.« 

Hans fars eksempel på hårdt arbejde var 

ligeledes mindeværdigt. G. Spencer Monson 

var kendt for at færdiggøre hver eneste 

opgave, han begyndte på, og for at gøre det 

rigtigt. Han var leder af et trykkeri, og Tom 

begyndte i en tidlig alder at lære faget. Han 

fik en karriere inden for virksomhedsledelse 

i trykkeribranchen. Efter han i 1948 tog 

eksamen i virksomhedsledelse (med 

udmærkelse) fra University of U tab, blev 

han leder i annonceafdelingen i den kir

keejede avis Deseret News. (Som stor 

tilhænger af livslang lærdom fik 

han senere en MBA - mens 

han tjente i De 

Tolvs Kvorum!) 

Han arbejdede i 

avis- og trykkeri

branchen i 11 år, 

indtil han i 1959 

blev kaldet til at præsi

dere over Den Canadiske 

Mission. Efter at have 

tjent som missionspræsi

dent vendte han 

tilbage til en 

• 

stilling som direktør for avisens u-ykkeri, 

Deseret Press. Under hele sin karriere 

udviste han præds samme omhyggelig

hed og opmærksomhed i sit arbejde i 

uykkeribranchen, som han havde set 

sin far gøre mange år før. 

Barndom i en tæt knyttet familie 

Billeder af Tommy som dreng viser en køn 

knægt med et livligt og indtagende udtryk og 

nu og da et gavtyveblik i øjet. Han er selv den 

første til at indrømme, at han var en typisk 

dreng. Han fortæller denne historie om en 

oplevelse i Primary: 

»Da jeg var 'frekker (vandrer, en klasse for 

10-åJ.ige), mindes jeg, at vores opførsel i Pri

mary ikke altid var, som den burde være. Jeg 

havde masser af energi og havde svært ved at 

sidde tålmodigt i en klasse. Melissa Georgeli 

var primarypræsident i vores menighed. En 

dag spurgte hun mig, om hun kunne tale med 

mig. Vi sad på forreste række af bænkene i kir

kesalen, og hun begyndte at græde. Hun for-

talte mig, at hun var ked af det, fordi 

især drengene ikke opføne sig pænt 

under Prirnarys forprogram. Uskyldigt 

spurgte jeg: •SØster Georgell, 

kan jeg hjælpe?• 

Med et smil på læben 

og et glimt i øjet svarede 

hun: >Vil du?< 

Jeg sagde til hende, 

at det ville jeg. r det øje

blik ophøne Primarys 

problem med disdplin,« 

griner han. 

På adressen 500 

South og 200 West i 

Salt Lake City havde 

Thomas Condie bygget 

7. okt. 1948 
Bliver gift med Frances 
Beverly Johnson i templet 

i Salt Lake City. 

7. maj 1950 
Opretholdt som biskop tor 
6.-7. Menighed l Tempie 

View Stav i Sall Lake City. 

1953 
Udnævnt til salgschef for 
Deseret Press. 

26. juni 1955 
Opretholdt som andenråd

giver i stavspræsidentska
bet for Tempie View Stav. 



Udnævnt til vicedirektør 

for Deseret Press. 

1959-1962 

Tjener som præsidentfor 

Den Canadiske Mission 
med hovedsæde i 

1. feb. 1962 

Opretholdt som højråds

medlem i Valley View Stav. 

Opretholdt som medlem 

af De Tolv Apostles 

Modtog udmærkelsen 

som fremtrædende dimit

tend fra University of 

Uta h. 

• 

og deres familie. På »Condies Terrasse«, som 

o mrådet blev kendt som, var Tommy Mon

son altid omgivet af familien, og han følte, 

at han frit kunne besøge enhver af sine 

fætres og kusiners hjem, næsten som var 

det hans eget. Han nød også at besøge fami

lien Condies går ude i G ranger, et område 

i Salt Lake-dalen, som dengang var ude på 

landet, men nu er dækket af parcelhuse og 

indkøbscentre. Indtil midt i teenageårene, 

hvor sommerjob begyndte at blive vigtigere, 

holdt han meget af at tilbringe tid i famili

ens bytte i Vivian Park i Provo Canyon, knap 

100 km fra hans hjem. Der legede han med 

fætre og kusiner i det fri, svømmede i flo

den (og engang reddede han en ung kvinde 

fra at drukne) , og det var her, han lærte at 

fiske, en hobby, som han har nydt hele livet. 

Han lærte også at skyde ænder og andre 

fugle, men med tiden er pasning og beskyt

telse af fugle blevet langt mere betegnende 

for ham. Som dreng var han fascineret af 

duer, og han begyndte at opdrætte dem 

hjemme. Ttl sidst vandt nogle af hans fugle 

præmier. Faktisk var hans duer nøglen til 
nogle varige lektier om lederskab. 

Da den unge Tom Monson fx var præsi

dent for lærernes kvorum i sin menig

bed, blev han begejstret, da hans 

kvorumsvejleder spurgte til hans 

interesse for at opdrætte fugle. 

Så spurgte vejlederen: »Hvad 

vil du sige til, at jeg 
gav dig et par 

Birmingham Ro ller duer?« Hunnen i parret 

var noget helt særlig, forklarede vejlederen, 

hun havde kun et øje, det andet øje havde 

en kat ødelagt. Tom fulgte vejlederens 

instruktioner og beholdt dem i sit eget d ue

slag i godt 10 dage, hvorpå han slap dem fri 

for at se, om de ville komme tilbage. Han

nen kom tilbage, men hunnen fløj væk - til

bage til vejlederens hjem. Da Tom kom for 

at hente hende, talte vejlederen med ham 

om en dreng i kvorummet, som ikke var 

aktiv. Tom svarede: »]eg skal nok sørge for, 

at han kommer til kvorumsmødet i denne 

uge.<< Han tog duen med hjem, men næste 

gang han slap parret fri, fløj hun igen til vej

lederens hjem. Da Tom denne gang hentede 

duen, talte vejlederen om en anden dreng, 

som ikke kom til kvorummets møder. Hver 

Tom kom for at hente 

hende, talte de om en 
ny dreng. 

»]eg var voksen,« 

mindes præsident Monson, 
»før jeg fuldt ud forstod, at 



vidste, kom tilbage, hver gang hun blev slup

pet løs. Det var hans inspirerede måde at 

holde er ideelt personligt præstedømmeinter

view med lærernes kvorumspræsidem på 

hver anden uge. På grund af disse interview 

og den gamle enøjede due blev hver eneste 

dreng i det lærerkvorum aktiv.<< 

En voksen mand 

Midt i teenageårene blev anden verdens

krig en uundgåelig del af fremtiden for unge 

mænd på hans alder. Tom blev færdig med 

high school og begyndte at studere på 

University of Utah. Da hans 18-års fødsels

dag nærmede sig, virkede det helt sikkert, 

at han blev indkaldt til militæret, så han 

valgte at melde sig ti l USA' s flåde. En beslut

ning i forbindelse med at melde sig frivilligt 

fik en væsentlig indflydelse på hans fremtid: 

Han valgte at melde sig til flådens reserve. 

Det betød, at hans aktive tjeneste sluttede 

kort efter krigens slutning, da militærstyr

kerne blev reduceret. Så han kunne komme 

hjem og fortsætte sine collegestudier - og 

også genoptage sin interesse i Frances 

Beverly Johnson. (Han indrømmer, at den 

anden af de ro interesser dengang var langt 

vigtigere e nd den første!) 

Tom og Frances havde mødt hinanden i 

hans første år på universitetet. Hans forhold 

til hendes familie blev cementeret den første 

gang, han blev præsenteret for dem. Da Tom 

kom for at besøge Frances, viste hendes far 

ham et billede af to sidste dages hellige mis

sionærer fra gamle dage, begge med høj hat. 

Faderen pegede på den ene af mændene på 

billedet og spurgte, om Tom var i familie 

med denne Monson. Ja, svarede Tom, det er 

min fars onkel Elias. Tårer vældede frem i 

Modstående side: 

Præsident Monson 

holdt af at opdrætte 

duer af racen 

Birmingham Roller. 

Herover: Krævende kir-

ketjeneste kom tidligt 

til præsident Monson, 

der blev kaldet som 

biskop som 22-årlg og 

som apostel som 36-

årig. Herover til ven

stre: Frances og Thomas 

Monson med deres tre 

børn, Thomas, Clark 

og Ann. 



Herover: Præsident Frances' fars Øjne, da han forklarede, at æld-

Monson besøgte missio- ste Ellas Monson havde været afgørende i 

nen i Tonga i 1965. familiens konvertering til evangeliet. Tom 

Modstående side, fra smilede i sit indre og vidste, at dette forhold 

øverst: Præsident var begyndt rigtig godt. 

Monson har et langt Thomas Monson og Frances Beverly 

virke i spejderbevæ- Johnson blev gift den 7. oktober 1948 i 

gelsen. Han bidrog fil, 

at Kirken fik tilladelse 

til a t bygge templet i 

templet i Salt Lake City. 

Søster Monson har aldrig oplevet et tids

punkt, hvor hendes mand ikke havde travlt 

Frelberg i Tyskland med at tjene i Kirken. »Tom tjente som 

(ses her ved åbent hus menighedssekretær, derpå som forstander 

i 1985). t 7987 blev for Unge Mænds GUF i begyndelsen af 

han af USA' s præsident vores ægteskab, og han er gået fra den ene 

Ronald Reagan udpe- opgave til den næste,« siger hun med et 

get til a t t jene i præsi- smil. Han har konstant været involveret i 

dentens kommission for fremtrædende lederroller i Kirken siden 

initiativer l den private maj 1950, da han som 22-årig blev kaldet 

sektor. som biskop i sin menighed. »Det har aldrig 

været et offer at se min mand udføre Her

rens arbejde,« siger søster Monson. »Det 

har velsignet mig, og det har velsignet vore 

børn. Han vidste altid, at hvis det gjaldt Kir

ken, så forveneede jeg, at ban gjorde, hvad 

han burde gøre.« 

Præsident Monson sagde, at hans hustrus 

stØttehar været afgørende i hans virke. »Ikke 

en eneste gang har jeg hørt Frances klage 

over mine ansvar i Kirken,« siger han. »]eg har 

været væk mange dage og mange nætter, og 

jeg har sjældent kunne sidde sammen med 

hende i forsamlingen. Men der findes ingen 

som hende - slet ingen. Hun støtter på 

enhver måde og er en kvinde med en stille 

og utroHg stærk trO.« 

Hun har, anerkender han, været medvir

kende til at bevare gode omgivelser for 

deres tre børn: Thomas Lee, Ann Frances og 

Clark Spencer Monson. De tre børn og deres 

ægtefæller har skænket præsident og søster 

Monson otte børnebørn og fire oldebørn. 

Deres søn Clark S. Monson fortæller, at 

selv om hans far ofte måtte rejse for Kirken 

og var væk 1 mange weekender, så havde 

han »altid tid til sine børn, og det har han 

stadig i dag. ]eg har aldrig følt mig forsømt 

af far. Når han var hjemme, spillede han 

spil med os og tog os ud for at spise is. 

Om sommeren havde han mere fri, og vi 

tilbragte den tid i Provo Canyon i familiens 

hytte. Som dreng tilbragte jeg meget tid 

med at fiske med min far. Jeg kan ikke tænke 

på nogen bedre måde, hvorpå en far kan 

tilbringe tid med sin søn.« 

! 

l 



l 

l 

Præsident og søster Monsons datter, Ann 

Monson Dibb, siger, at hun altid har forstået, 

at en af de bedste måder at stØtte og ære sin 

far på, var at støtte og ære sin mor. Hendes 

far, fortæller hun, har altid elsket og støttet 

sine børn og nu sine børnebørn. »Mine 

drenge har nydt at hjælpe bedstefar med at 

slå plænen,« siger hun. »De elskede at arbejde uge af hans ferie for at nå alle disse 

ved hans side.« Og hun tilføjer: »Alle i farni- besøg. I mange år, hvor han ikke længere 

lien nyder at sidde rundt om et bål ved famili- var deres biskop, så disse enker frem til hans 

ens hytte og riste marshmallows og lytte til 

bedstefar fortælle historier.« Hendes far har 

altid været gavmild til at videregive det, han 

har lært, fortæller hun. 

Det, han har læn, er kommet gennem erfa

ring opnået ved hårdt arbejde, helt fra han var 

meget ung. Enhver mand ville fx nok blive lidt 

intimideret ved at modtage en biskops kappe 

så tidligt. Det var en stor menighed med 1.080 

medlemmer, hvoraf84 var enker, der krævede 

biskoppens opmærksomhed. Men biskop 

Monson spildte ingen tid med at være optaget 

af byrden; han bad, og 

han gik i gang. Han 

tjente, han viste kærlig

hed, han styrkede; det 

var hans pligt, men det 

var også den kurs, hans 

hjerte dikterede. Han 

gik »Herrens ærinde« 

(L&P 64:29). 

Mange af Kirkens 

medlemmer har hørt ham fortælle person

lige beretninger om at hjælpe disse enker. 

Kun a kender hele historien. Ved 

juletid besøgte han hver eneste af 

enkerne og medbragte en velkom

men gave bestående af mad; i 

mange år var det en plukket og 

renset høne fra hans egen hønse

Ank. T begyndelsen kræverle ciP.t en 

årlige besøg, for de vidste, at han kom. Han 

blev ved med at besøge dem i deres livs 

efterår, og helt mirakuløst har han kunnet 

tale ved hver eneste af deres begravelser

alle 84! Han besøger stadig jævnligt lokale 

plejehjem og besøger mennesker, som han 

mødte, da »hans« enker og andre venner 

boede på disse institutioner. 

»Min far efterlever tre vers fra Jakobs Brev,« 

siger søster Dibb. »For det første J ak 1:22: 

>Vær ordets gørere, ikke blot dets hørere.< For 

det andet J ak 1:25: >En gerningens gører, han 

skal være salig ved det, han gør.< Og for det 

tredje J ak 1:27: >En ren og ægte gudsdyrkelse 

er, for Gud, vor Fader, at 

tage sig af faderløse og 

enker i deres nød og bevare 

sig selv uplettet af verden.<« 

Hun siger, at præsident 

Monson efterligner Frelse-

1971 

Modtog fra USA's dreng
espejdere belønningen 

Sølvbalveren. 

27. apr. 1975 
Genindviede DDR 

(Øsl1yskland) til 
missionering. 

1978 
Modtog den højeste 
belønning fra USA' s 

drengespejdere, 
Sølvbøflen. 

1981 
Modtog en æresdoktor
grad i jura fra Brigham 

Young University. 

23. apr. 1983 
Præsiderede ved ceremo
nien for det første spades

tik for templet i Freiberg i 
Tyskland. 



1 O. nov. 1985 
Indsat som andenrådgiver 

til præsident Ezra Taft 

17. jan. 1986 
Indviede templet i Buenos 

Aires i Argentina. 

Modtog belønningen 

Bronzeulven fra Verdens

spejderkomiteen. 

Indsat som andenrådgiver 
til præsident Howard W. 

12. mar. 1995 
Indsat som førsterådgiver 

til præsident Gordon B. 

andre hjælp. »Uanset, hvad deres prøvelse ganue dage med dem, hvor han altid selv 

eller sorg måtte være, så rækker han sin hånd med sin stemme gengiver den Loyalitet, han 

ud. Han løfter dem, beroliger dem og støtter stadig har over for dem. 

dem, idet de anvender deres egen tro og tillid Det minder os om en anden form for Joya-

til Frelseren Jesus Kristus.« li ter, der er så karakteristisk for Thomas S. 

Monson - loyalitet over for Åndens røst. Som 

Loyal over for venner og over for Herren ny biskop blev han en aften ringet op og fik 

Hans trofaste opmærksomhed over for at vide, at et ældre medlem i hans menighed 

kære venner undersu·eger en af de egenska- var blevet indlagt til behandling på krigsvete

kender ham bedst: Hans loyali

tet. Over for dem, der er hans 

venner - og næsten alle, han 

møder, bliver en ven - opstår 

der et loyalitetsbånd, der aldrig 

brydes. Ungdomskammerater 

er stadig hans gode venner. 

Hvis han fx får mulighed for at 

ffi en VIP-plads til en basketball

kamp med Utah]azz, inviterer hanofte 

ledere i lokalsamfundet eller forretningslivet 

eller andre indflydelsesrige bekendte med. 

Men lige så tit vælger han ar invitere nogle 

mindre prominente venner fra gamle dage og 

følger begejstret kampen med dem. Selv 

dem, som ikke kender disse gamle venner, 

nyder at lytte, når præsident Monson mindes 

ranernes hospital i Salt I.ake City. Kunne han 

komme og give manden en velsignelse? - blev 

der spurgt. Biskop Monson forklarede, at han 

netop var på vej til et stavsmøde, men han 

ville komme til hospitalet, når mødet var forbi. 

Ved lederskabsmødet følte han sig urolig og 

utilpas. En tilskyndelse kom tydeligt: Forlad 

straks mødet og tag direkte hen på hospitalet. 

Men det ville da være uhøfligt at gå, mens 

stavspræsidenten talte, ville det ikke? Han ven

tede til efter stavspræsidentens tale og gik så 

ud af døren før afslutningsbønnen. På hospita

ler løb han ned ad gangen. Der foregik en 

masse uden for mandens værelse, og en syge

plejerske standsede den nyankomne . >>Er du 

biskop Monson?« spurgte hun. >>)a,<< lød hans 

urolige svar. »Beklager,« svarede sygeplejer

sken. »Patienten sagde dit navn, lige før han 

døde.« 



Modsatte side (fra venstre): Præsident 

Monson har før opretholdelsen som 

præsident for Kirken tjent i Det Første 

Præsidentskab under præsident Ezra Taft 

Benson, præsident Howard W. Hunter og 

præsident Gordon B. Hinckley (herover og til højre). 

Da den unge biskop forlod hospitalet den aften, lovede 

han sig selv, at han aldrig igen ville undlade at handle på 

en tilskyndelse fra Herren. Ingen har været mere tro mod 

det løfte. Hans liv har virkelig været det ene mirakel efter 

det andet som svar på, at han trofast har fulgt Åndens 

tilskyndelser. 

Måske lå den oplevelse på hospitalet i hans baghoved 

mange år efter, da hans besøg til en stavskonference 

som medlem af De Tolv Apostles Kvorum blev noget 

usædvanligt. Han havde oprindeligt met til opgave at 

besøge en anden stav den weekend, men der opstod et 

behov for at ændre på opgaven. Ældste Monson kendte 

intet særligt til stedet, da præsident Ezra Taft Benson 

(1899-1994), daværende præsident for De Tolvs Kvorum, 

sagde: »Bror Monson, jeg føler mig tilskyndet til, at du 

skal besøge Shreveport Stav i Louisiana.« 

Da ældste Monson kom til Shæveport, hørte han om 

den lO-årige Christal Methvin, der led af uhelbredelig 

kræft. Hun ønskecle ar f:1 en velsignelse fra en bestemt 

generalautoritet - ham. Han så på planen for konferen

cens møder og kunne ikke Bilde Lid til at køre de 130 km 

til Christals hjem. Han bad stavspræsidenten om at m 

Christal nævnt i bønnerne under stavskonferencen. 

Familien Methvln forstod problemet med afstanden, 

men bad alligevel i deres bønner om, ar deres datters 

ønske kunne blive opfyldt. Ældste Monson var ved at for

berede sig til at tale ved lederskabsmødet lørdag aften, 

da han, som han mindes det, »hørte en stemme tale til 
min ånd. Budskabet var kort, ordene velkendte: •Lad de 

små børn komme til mig, det må I ikke hindre dem i, 

for Guds rige er deres< (Mark 10: 14).« Med hjælp fra 
stavspræsidenten blev et besøg t il familien 

Mehvins hjem hunigt arrangeret til den 

følgende morgen. Det var en højtidelig 

og hellig oplevelse for de involverede. 

Kun fire dage efter at have fflet den 

ønskede velsignelse vendte Christal 

hjem til hendes himmelske Fader. 

Hændelser som denne påvirker ofte 

som åndelige ringe i vandet andre. Ved oktober

konferencen i 1975 fortalte ældste Monson Christals his

torie. Han så en lille blond pige på Christals alder sidde 

på balkonen i Tabernaklet og følte sig ti lskyndet til at 

henvende sine ord til hende. Da ældste Monson havde 

fonalt historien om Christals inderlige ønske, som vor 

himmelske Fader så kærligt opfyldte, sagde han konklu

derende: »Til dig, min lille ven højt oppe på balkonen, 

og til de u·oende overalt, jeg vidner om, at]esus fra 

Nazaret elsker små børn, at han lytter til jeres bønner 

og besvarer dem.« 

Da ældste Monson kom tilbage til sit kontor efter det 

konferencemøde, ventede den blonde pige fra balkonen 

sammen med sin bedstemor på ham. Den lille pige 

havde forsøgt at beslutte, om hun skulle døbes; nogen 

blandt hendes nærmeste havde rådet hende til at vente, 

til hun blev 18. Hun havde bedt sin bedstemor om at 

tage hende med til konferencen med tro på, at Jesus 

ville hjælpe hende med at finde et svar. Hun tog ældste 

Monsans hånd og sagde: »Du hjalp ham med ae besvare 
min bøn. Tak.« Hun blev døbt kort efter. 

LIAttONA JUNI 2008 



Gennem hele Thomas Monsons virke har der været 

regelmæssige, gentagende og dramatiske oplevelser som 

svar på Åndens kaldende hvisken - et besøg i netop det 

rette øjeblik for at give en ønsket velsignelse, et svar på 

en persons uudtalte behov, organisering afhjælp fra 

ledere og medlemmer på det tidspunkt, hvor nogen 

havde størst behov. Præsident Monson ville sige, at disse 

oplevelser skyldes Helligåndens virke og ikke skyldes 

noget særligt talent eller evne, han har. »Den bedste 

følelse, man kan have i verden, er at mærke Herrens 

hånd på sin skulder,« siger han med følelse. »l min patri

arkalske velsignelse som dreng, blev jeg lovet, at jeg ville 

have evnen til at skelne. ]eg må erkende, at denne udta

lelse er blevet opfyldt i rigt mål i mit liv.« De lektier, han 

begyndte at lære som ung mand, er blevet styrket og for
stærket gennem år·ene. 

Et kald til at tjene hele livet 

Vi har allerede bemærket, hvor ung Thomas var, da 

han blev kaldet til lederstillinger. Som 22-årig blev han 

kaldet som biskop for 6.-7. Menighed i Tempie View Stav 

i Salt Lake City. Som 27-årig blev han kaldet som rådgiver 

i den stavs stavspræsidentskab. Han tjente i den stilling, 

da han som 31-årig blev kaldet som præsident for Den 

Canadiske Mission. Efter sin hjemkomst fra at præsidere 

over missionen blev han kaldet til at tjene i højrådet og i 

flere komiteer på kirkeniveau. Der gik kun lidt over et år, 

før han som 36-årig modtog en kaldelse til det hellige 
apostelembede. 

Da Thomas S. Monson i 1963 blev kaldet til en ledig 

plads i De Tolv Apostles Kvomm, kunne medlemmer, som 
ikke kendte noget til hans baggrund, måske u·o, at han 

kom ud af det blå. Han var den yngste mand kaldet til det 

embede siden 1910, da]oseph Fielding Smith blev kaldet 

som 33-årig. Men de, der kendte ældste Monson, vidste, at 
han var blevet forberedt til embedet. 

Hans kontakt med kirkeledere begyndte tidligt i livet. 

Præsident Harold B. Lee (1899-1973) var engang hans 

stavspræsident, og i 1950 kom Tom Monson til sin ven, 

nu ældste Lee fra De Tolvs Kvorum, for at~ hjælp 

med en afgørende beslutning. Tom var efter anden 

verdenskrig aktiv underofficer i flådens reserve, da han 

blev tilbudt en officersuddannelse. Skulle han acceptere 

det velvidende, at hvis hans enhed blev aktiveret, blev 

han sendt langt hjemmefra? Da ældste Lee rådede ham 

til at sige nej tak til tilbudet og forlade flåden, kæmpede 

Tom med beslutningen, for udnævnelsen til officer var 

en forfremmelse, som han ivrigt havde søgt. Alligevel 

fulgte han rådet. Da Tom kort efter blev kaldet som 
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Præsident Hinckley og præsident Monson får 

hjælp fra et ungt medlem ved ceremonien for 

det første spadestik for templet i Palmyra i 

New York den 25. maj 7999. 

biskop, påpegede ældste Lee, som indsatte 

ham, at hvis Tom havde valgte flåden, så var 

der sikkert ikke kommet en kaldelse som 

biskop. Og formodentligt heller ikke den 

række af betydningsfulde kaldelser, der 

fu lgte. 

Det er fra ældste Lee, at Thomas Monsons 

ældste søn Tom har sit mellemnavn. Familien 

Monsons anden søn Clark blev opkaldt efter 

en anden familieven: Præsident). Reuben 

Clark (1871-1961), der var rådgiver i Det 

Første Præsidentskab. Tom Monson arbej

dede som trykker sammen med præsident 

Clark i forbindelse med kirkelederens mange 

bøger, herunder klassikeren Our Lord of the 

Gospels. Forholdet mellem de to mænd min

dede om et far/søn-forhold. 

Gennem sit arbejde lærte Tom Monson 

også at kende og beundre ældste LeGrand 

Richards (1886-1983) fra De Tolvs Kvorum. 

Mens præsident Monson præsiderede over 

missionen i TorontO, mødte han den cana

diske erhvervsmand og politiker Nathan 

• 

Eldon Tanner (1898-1982). Faktisk opstod 

den ledige plads, som Thomas Monson i 

1963 udfyldte i De Tolvs K,vorum, ved præsi

dent Tanners kaldelse fra det kvorum til 

en stilling i Det Første Præsidentskab som 

rådgiver til præsident David O. McKay 

(1873-1970) . 

Da bror Monson kom tilbage til Salt Lake 

City efter sit virke som missionspræsidem, 

blev han kaldet til Kirkens Præstedømmers 

missionskomite under ledelse af den davæ

rende ældste Spencer W Kimball (1895-1985) 

fra De Tolvs Kvorwn. Thomas Monson sad i 

Præsredømmets genealogiske komite under 

ældste Tanner. Han tjente senere i Samord

ningskomiteen for voksne og Præstedøm

mets hjemmeundervisningskomite under 

ældste Marion G. Romney (1897-1988), som 

dengang var medlem af De Tolvs Kvorum og 

senere rådgiver i Det Første Præsidentskab. 

Bror Monson var så involveret i sit arbejde i 

Kirkens komiteer, at han den dag, hvor han 

modtog sin kaldelse til De Tolv Apostles Kvo

rum, troede, at han blev inviteret til præsi

dem Mc.Kays kontor for at drøfte en af hans 

komiteopgaver. 

En elev, en underviser 

Ældste Monson var i sin tidlige kontakt 

med kirkeledere en ivrig og lærenem elev: 

Både hans evne og hans dygtighed til at tjene 

blev velkendt blandt hans brødre i kvorum

met. Præsident Kimball omtalte ham som 

»Virkelig en handlingens mand«- en »SOm 

handler hurtigt og beslursomt.«Ældste Bruce 

R. McConkie (1915-1985) fra De Tolv kaldte 

ham engang for »et geni i kirkeledelse.« Den 

daværende ældste James E. Faust (1920-

2007), som senere tjente sammen med ham i 

Det Første Præsidentskab, kommenterede 

1996 

Modtog en æresdoktor

grad fra Salt Lake 
Community College. 

1997 

Modtog belønningen 

Minuteman fra Utahs 
hjemmeværn. 

Modtog Brigham Young 
Universitys belønning 
som et eksemplarisk 

forbillede. 

1998 

Modtog sammen med 
søster Monson anerken
delse for langvarig 

humanitær indsats fra 
Barmhjertighedssøstrene 
i St. Joseph Villa 
(herunder). 



Indviede seks templer. 

24. apr. 2003 

Talte til den største gruppe 

dimittender i Brigham 

Young Universitys historie 

ved afslutningshøjtidelig

heden. 

21. okt. 2005 
Holdt hovedtalen ved 

fejringen af 50-året for 

grundlæggelsen af 

2007 
Modtog en særlig aner

kendelse for verdensom

spændende humanitær 

indsats ved Rotary 

Internationals møde. 

Modtog en æresdoktor
grad i økonomi fra 

University of Utah. 

hjerne synes ikke at glemme noget, men det 

gør hans hjerte heller ikke- især mennesker.« 

Ældste Neal A. Maxwell (1926-2004) fra De 

Tolvs Kvorum sagde om Thomas Monson, at 

hans adminisu-ative og ledelsesmæssige evner 

kom fra »noget iboende og medfødt. Han 

behøver ikke 20 år med et emne for at fatte 

dets betydning og fange dets indhold. Han 

har gennemgået indholdet af de fleste sager, 

mens alle andre stadig forsøger at fjerne 

omslaget.« Præsident Boyd K. Packer, som 

sad ved præsidenr Monsons side gennem alle 

deres år sammen i De Tolvs Kvorum, har sagt: 

»Hvis jeg havde brug for noget til at manøv

rere en følsom sag omhyggeligt gennem 

Kirkens råd, så er Thomas S. Monson man

den, som jeg ville vælge til opgaven.« 

Mens præsident Monson tjente i De Tolvs 

Kvorum, var han formand for Samordningsko

miteen for voksnej Missionskomiteen og Kir

kens velfærdskomite. Hans interesse for 

velfærd er velkendt, han har været en drivkraft 

bag Kirkens involvering i at dække behov i 

lokalsamfundet i Salt Lake-dalen og i den 

verdensomspændende kirke. Hans interesse 

er ikke absu-akt. Han har helt bogstaveligt 

taget sit eget tØj af for at give det til nødli

dende medlemmer, som ikke havde mulighed 

for at købe nyt tøj. Hans tjeneste sker ofte 

uden for offentlighedens rampelys. »Så meget 

er sket privat,« fortæller hans datter Ann. Ofte 

fortæller personer om disse oplevelser til hans 

sønner eller datter. »Selv ikke vi børn ved alt, 

hvad han har mort,« siger hun. 

Som medlem af De Tolv var ældste 

Monson også formand for Lederskabskomi

teen med ansvar for at undervise generalauto

riteter om Kirkens programmer, så de til 

gengæld kunne videregive denne undervis

ning ved stavskonfeæncer. Ligesom han var 

en iVJ;ig og lærenem elev af de store ledere, 

som gik forud for ham i rækkerne af særlige 

vidner om Herren Jesus Kristus, har han været 

en villig og dygtig lærer for os, der har fulgt 

efter ham. Som et af de yngre medlemmer af 

De Tolv Apostles Kvorum har jeg (sammen 

med alle mine brødre) været påvirket meget 

af præsident Monson. Hans begejstring, hans 

opmærksomhed på detaljen, hans personlige 

lektier fl.-a et helt livs erfaring - disse og 

mange andre påvirkninger har haft stor ind

virkning, især fordi de er kommet over en 

periode på så mange år fra en, der blev kaldet 

til apostelembedet som meget ung. Vi har følt 

hans loyalitet over for os på sådanne områder, 

lige så meget som hans første venner fra den 

vesdige del af Salt Lake City. 

Præsident Monson har været involveret i at 

tjene og styrke Kirkens ungdom, siden han 

var i begyndelsen af tyverne. Hans interesse 

for de unges åndelige velfærd har vist sig gen

nem hans personlige handlinger. Han har fx 
tjent i den nationale bestyrelse for US.Ns 



Øverst: Præsident Monson taler ved et foredrag på BYU. 

Herover: Præsident Monson og hans hustru Frances vinker til 

folk langs gaderne ved den årlige pionerdagsparade i Salt 

Lake City. Til venstre: Præsident og søster Monson sammen 

ved fejringen af hans 80-års fodselsdag sidste år. 

drengespejdere siden 1969, og han har på grund af sin ind

sats modrager spejderbevægelsens højeste nationale og 

internationale anerkendelser. 

Gennem sit virke i sine kirkekaldelser er han blevet kendt 

blandt ledere i regeringer, erhvervslivet og samfunclsanlig

gender over hele verden. Den respekt, som han har gjort sig 

fortjent til blandt dem, har muliggjort, at han kunne være en 

indflydelsesrig stemme på Kirkens vegne. En af ham; enestå

ende præstationer var at ffi tilladelse til at bygge et tempel i 

den daværende Tyske Demokratiske Republik, mens områ

det stadig lå bag jemtæppet Han havde tilsvarende succes 

med at ffi den daværende regerings tilladelse til, at sidste 

dages hellige missionærer rejste frit ind og ud af landet, før 

,Berlin-muren faldt. 

Præsident Monsans virke er velkendt- et 

virke, som glæder ubfaste sidste dages heiJige, 

både unge og gamle. Opløftende historier fra 

hans taler og bøger er tidløse, fordi de har 

kvalitet som moderne lignelser. Mange af disse 

historier blev samlet i en bog udgivet i 1994, 

Inspiring Experiences Tbat Bui/d Faith. From 

tbe Life and Ministry ofTbornas S. Monson. 

På siden efter indholdsfortegnelsen står denne 

overskrift: »At tjene andre.« Under denne over

skrift står det velkendte skriftsted fra Mosija 

2:17: »Når I er i jeres medmenneskers tjeneste, 

er I blot i jeres Guds tjeneste.« Det er et pas

sende s rykke råd fra skriften, der kan forbindes 

med Thomas S. Monsans liv, for han har oprig

tigt taget det til hjertet. Han efterlever det. 

Løfte for et helt liv 

Præsident Monson har i sine mange års virke 

noldt det løfte, han gav den 4. oktober 1963, 

den dag, hvor han blev opretholdt som medlem 

af De Tolv Apostles Kvorum. Da han første gang talte i 

Tabernaklet som generalautoritet, sagde han: 

»Det er min oprigtige bøn i dag, præsident McKay, at jeg 

altid må adlyde dig og disse, mine brødre. Jeg giver mit liv 

og alt, hvad jeg måtte have. Jeg vil stræbe til det yderste af 
mine evner til at blive det, som I ønsker, at jeg skal være. 

Jeg er taknemlig for ordene fra Jesus Kristus, vor Frelser, 

da han sagde: 

•Se, jeg står ved døren og banker på; hører nogen mig 

og åbner døren, vil jeg gå ind til ham ... < (Åb 3:20). 

Jeg beder inderligt om, mine brødre og søstre, at mit liv 

kan leve op til det løfte fra vor Frelser.« 

Nu hvor præsident Monson skallede Kirken, kunne 

han måske t il os alle sige det, han sagde til søstrene 

ved Hjælpeforeningens årlige møde i september 2007: 

»Bed ikke om opgaver, der lever op til jeres evner, men 

bed om evner, der lever op til jeres opgaver. Så vil udfø

relsen af jeres opgaver ikke være et mirakel, men I vil 

være miraklet.« Til dem, der måske vil hævde, at de 

mangler evner eller er utilstrækkelige, kan han måske 



3. feb. 2008 

Indsat som den 16. præ
sident for Jesu Kristi Kirke 

af Sidste Dages Hellige. 

1 O. feb. 2008 

Indviede templet i 

Ved en pressekonference i Kirkens kontorbyg

ning den 4. februar 2008. Præsident Monson 

blev præsenteret som præsident for Kirken med 

præsident Henry B. Eyring (til venstre) som før

sterådgiver og præsident Dieter F. Uchtdorl (til 

højre) som andenr6dgiver. 

tilføje det, han belærte om ved aprilkonfe
rencen i 1996: »Husk, at dette værk ikke 

blot er jeres og mit. Det er Herrens værk, 

og når vi går Herrens ærinde, så er vi beret
tiget til Herrens hjælp. Husk, at den, som 

Herren kalder, gør Herren egnet.« Det 

er tydeligt for alle, som kender præsi

dem Thomas S. Monson, at Herren 

har gjort ham egnet til hans nuværende 
kaldelse. 

I 1985, det år, hvor han blev kaldet 
til Det Første Præsidentskab, gav han 

sine personlige erindånger til familie

medlemmer. I den bog skrev han: »Når 

jeg ser tilbage på mit liv, anerkender jeg 

viUigt den vejledende påvirkning fra en 

kædig himmelsk Fader. Jeg vidner om, at 

hans omhyggelige omsorg og lovede velsig

nelser har været velkomne gaver for mig. 

Hans ord har levet i mit liv: •Jeg vil gå fo.ran 
jer. Jeg vil være ved jeres højre hånd og ved 

jeres venstre, og min Ånd skal være i jeres 

hjerte og mine engle rundt omkring jer til 
at styrke jer• (L&P 84:88).« 

Efter at have udtrykt taknemlighed for 

hans elskede Frances og deres børn og bør

nebørn afsluttede han med dette: ••Må jeg 

altid være •i Herrens ærinde.<« 

Denne bøn og dette håb, der blev 

udtrykt for 23 år siden, er nu blevet en vis

hed. Thomas S. Monson vil ved en guddom

melig kaldelse tilbringe resten af sit liv med 

"færdes overalt og gøre vel« ligesom den 

Frelser, som han elsker så højt, gjorde før 

barn. Han vil vandre i hans fodspor, og han 

vil gøre det med inspiration fra et yndlings-
maleri, der vil vejlede 

hver eneste dag af dette 

hellige virke. • 

DANISH 
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Herover (fra venstre): JI!Iargaret S. 
Liffer tb, førsterMgiver; Cheryl C. 

Lcmt, præsident; og Vicky F. 
Matsumori, andennJdgive1: 

PRIMARYS 
HOVED PRÆS l D E NTS KAB 

Ni-årige Shelby bad indled

ningsbønnen til en familieaf

ten. »Shelby,« sagde hendes 

mor. »]eg tror, at du er ved at have 

fuldført en af Tro på Gud-aktivite-

terne. Du bad afslutningsbøn ved 

familieaften for et par uger siden. 

Nu skal du bare fortælle, hvorfor du 

føler, at bøn kan beskytte os og 

hjælpe os til at holde os tæt til vor 

himmelske Fader og Frelseren.« 

Shelby gik ud af stuen og vendte 

tilbage med sin dagbog. Hun læste, 
hvordan hun et par dage tidligere 

havde bedt på bagsæ

det af familiens bil, da 

bilen ikke vilJe starte. 

Næsten med det 

sanune var en nabo 

dukket op og havde 

ordnet problemet. 

Shelby huskede at 

bede, fordi hun havde 

tænkt over sin Tro på 
Gud-aktivitet. 

Ligesom børn over hele verden 

har Shelby opdaget, at Tro på Gud 

er mere end et program. Det er 

en måde at opbygge tro på, mens 

man lærer at efterleve Jesu Kristi 

evangelium. 

Da Tro på Gud-programmet blev 

præsenteret i 2003, skrev præsident 

Gordon B. Hinckley, præsident 

Thomas S. Monson og præsident 

James E. Faust i et brev: »Det er 

vores ønske, at drenge og piger 

udvikler støn·e tro og mod ved at 

lære om og efterleve evangeliet, 

tjene andre og udvikle deres talen

ter<< (Brev fra Det Første 

Præsidentskab, 2. apr. 2003). 
I verden i dag har man brug for 

o·o og mod. Man kan udvikle disse 

egenskaber ved at bede hver dag, 

læse regelmæssigt i skrifterne og 

holde budene. Disse og andre måder 

at efterleve evangeliet på er en del af 

de grundlæggende krav, som står 

anført i bogen. Når du fylder otte, 

modtager du bogen 71o på Gud. 

Nogle steder i verden samles børn 

to gange om måneden sammen med 

en aktivitetsdagslecler for at knytte 

. . . . . . 
: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . • . • . 
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venskaber, øve sig i at efterleve evan

geliet og have det sjovt. Andre steder 

i verden, hvor der er a medlemmer 

af Kirken, eller hvor afstandene 

mellem medlemmerne er store, 

arbejder børnene med Tro på Gud 

sammen med deres familie eller på 

egen hånd. Uanset hvad din situation 
er, så er det vigtigste, at du finder 

frem til en måde, hvorpå du kan 

øve dig på at efterleve Jesu Kristi 

evangelium. 

Primarylederne kan hjælpe dig. 

Medlemmer af primarypræsident

skabet opmuntrer dig og giver dig 

mulighed for at aflægge rapport 

om fuldførte aktiviteter. Lærerne 

kan hjælpe dig med at lære 

trosartiklerne udenad. For de 

drenge, som bor i USA og Canada, 

kan lederne koordinere spejderak

tiviteter med Tro på Gud-mål. 

Tro pd Gud er også en hjælp til at 

styrke din familie. Lindsey var lige 

fyldt otte og havde modtaget sit 

eksemplar af Tro på Gud. Hendes 

forældre gennemgik bogen sammen 

med hende. lindsey påtog sig frivilligt 
at undervise til en familieaften. Hun 

valgte et af emnerne fra sin Tro pd 

Gud-bog. Med familiens hjælp præ

senterede Lindsey lektionen til en 

familieaften og fu ldførte en aktivitet. 

Andre familier har også anvendt 

Tro på Gud som hjælp til familieaften. 
En familie valgte at studere en ny 

trosartikel hver uge og lære den ude

nad. En anden familie Joel deres børn 

vælge en aktivitet fra bogen, når det 

var børnenes tur til at undervise. 

Som et forældre-barnprojekt (se 

bogen s. 9) besluttede Michaels fami

lie at bage æbletærter, som hvert 

familiemedlem skulle give til en eller 

anden. Michael spurgte, om han 

måtte give sin tærte til en familie, 

som havde været uvenlig mod dem. 

Selv om hans mor var lidt bekymret 

for det, holdt Michael fast ved sit. 

Michaels familie overrakte tærten. De 

opdagede, at familien havde vanske
ligheder, og at uvenligheden ikke var 

rettet mod dem. De to familier blev 

gode venner, fordi Michael gerne 

ville efterleve Jesu Kristi evangelium. 

Når du har fuldført opgaverne, 

modtager du det certifikat, som 

flndes bag i bogen. Din primary

præsident og biskoppen eller grens

præsidenren underskriver det. Men 

den største velsignelse er, at du så 
har øvet dig i at gøre det, der kan 

hjælpe dig til at efterleve evange

lier og blive stærk og modig. 

Når du har fuldført Tro på Gud

opgaverne, er du også bedre rustet 

til at modtage DetAronske 

Præstedømme eller blive en ret

skaffen ung pige. Du har lagt et 

mønster for retskaffen levevis og 

har haft mulighed for at efterleve 

evangeliet, tjene andre og udvikle 

dine talenter. Og det vigtigste af 

det hele er, at du har styrket dit 

vidnesbyrd om Jesus Kristus. e 

TRO PÅ GUD 

........................................................ .. ............. ............................................................. 
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Sætningsleg: Mine 
evangeliske standarder 

'fræk en streg mellem de to dele, der hører sammen. Du kan hente hjælp bag i din bog Tro pd Gud. 

Jeg følger 

Jeg vil huske min dåbspagt og 

J.,g vil vælge det rette. Jeg ved 

Jeg vil være ærlig over for 

Jeg vil bruge vor himmelske Faders og 

Jesu Kristi navne med ærbødighed. Jeg 

Jeg vil ære mine forældre og 

Jeg vil kun læse og ser det, som 

Jeg vil kun lytte til musik, som 

Jeg vil søge gode venner og 

Jeg villeve nu, så jeg er værdig til at tage 

til templet og 

vil ikke sværge eller bande. 

gøre mit for at styrke min familie. 

er behageligt for vor himmelske Fader. 

behandle andre venligt. 

gøre mit for at opnll en evig fømilie. 

lytte til Helligånden. 

at jeg kan omvende mig, når jeg gør 

noget forkert. 



Et skjalt billede 

F ind følgende genstande, som Jill kan have anvendte, mens 

hun gjorde sig fortjent til sin 'Pro pd Gud-belønning: skrif

terne, en blyant, en mønt, en ske, en gaffel, en spatel, en 

vandresko, en frokostkurv; en rive, et klaver, en pensel, et 

fuglehus, en baseball, et baseballbat, et sjippe-

tov, en kirkebygning, en kam, en tandbørste 

og et æble. Hvordan kan Jill have brugt 

hver af disse ting til at gøre sig fortjent 

til sin belønning? 



søndagsstads. Brasilien 
»Giv agt p& sabbatsdagen og hold 
den hellig« (5 Mos5: 72). 

NAT HAN N. WAI TE 

I 
Minas Gerais i Brasilien er det aldrig 

vinter. De eneste årstider er den 

tørre tid og regntiden. Det kan 

være et meget varmt og fugtigt 

sted! Frimarybørnene i Conselheiro 

Lafaiete Gren har erfaret de velsignelser, som kommer 

af at være iført deres pæneste søndagstøj, selv når det er 

meget varmt. 

Søster Pattida da Costa tjente som primarypræsident, 

da hun begyndte at blive bekymret for tøjstandarderne i 

hendes Primruy. »Det er hårdt for børnene at have deres 

pæne søndagstøj på, fordi det er så varmt,<< siger hun. 

>>Og der er heller ikke nogen, der har lagt synderlig vægt 

på det før.<< Skønt det kan synes ubetydeligt at klæde sig 

pænt på til kirke, vidste søster da Costa, at det ville 

hjælpe børnene med at vise vor himmelske Fader 

respekt. Børnene skabte gode vaner for fremtiden. 

Primarysatte sig mU Familierne skaffede søndagstøj 

til de børn, der ikke havde noget. De afholdt endda en 

parade i Primar:y for at vise, hvordan man klæder sig på 

om søndagen. 
Det var ikke let, men de nåede deres mål. »Den søn

dag, hvor Primary havde nadvermødeprogrammet, var 

alle passende klædt,« siger søster da Costa. »Det var 

pragtfuldt!« 

Mange medlemmer af grenen har bemærket en for

skel. Børnene er mere ærbødige, og nu beslutter de 

sig for at tage søndagstøjet på, uden at deres forældre 

skal gøre dem opmærksom på det. Og der har været 

endnu en uventet velsignelse: Mindre aktive forældre 

er begyndte at komme i kirke igen takket være deres 

børns eksempel. e 



Ikke bare en enkelt 
WENDY ELLISON 
Bygget over en virkelig begivenhed 

~>Så de derved kunne saml~ at de skulle drage op til templet• (Mosi 1: 18). 

L ørdagen begyndte ligesom enhver anden dag. Solen 

stod op over bjergene ved siden afKolins hjem, og 

lyset kravlede langsomt ind gennem hans sovevæ

relsevindue. Enhver anden dag ville han have gemt sig 

under dynen og være blevet i sengen. Men KoUn gabte, 

strakte sig og kravlede ud af sengen, for der skulle ske 
noget særligt i dag, og han skulle gøre sig parat. 

Normalt var lørdagen en dag, hvor han legede med 

venner eller hjalp til i haven eller besøgte bedstefar og 

bedstemor efter at have handlet. Han gik ofte l bekvemt 

røj, der kunne tåle at blive beskidt. I stedet klædte han 

sig nu i sit fineste søndagsrøj, som mor havde vasket og 

presset for ham . Han knappede den hvide skjorte og 

stoppede den omhyggeligt ned i bukserne. Han tog sok
ker og sko på og tog slipser om halsen - far skulle nok 

hjælpe ham med at binde det. Da mor råbte: »Så kører 
vi,<< var han parat. 

Da alle havde ffiet sikkerhedsselerne på, kørte far ned 
ad vejen og drejede om hjørnet. KoUn smilede, da de 

nåede frem til templet. Han så den glatte overflade gli

tre i sollyset, og de kulørte mosaikvinduer, som strakte 

sig op mod spiret og englen Moroni. 

Kolin havde set templet mange gange. Han havde 

også været inde i templet før: En gang da han blev 
beseglet til sine forældre, da han var et halvt år gam

mel, og igen da hans forældre havde adopteret hans Lil

lebror, Kaden. Kolin var for Lille til at huske nogle af de 

besøg, men da han voksede op, lærte han, at der var 

sket noget meget vigtigt. Og Kolin forstod, at hans 
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adopterede lillesøster, Shayla, efter dette særlige 

lørdagsbesøg ville være en del af familien for evigt, 

ligesom hendes storebrødre. 

Normalt kunne Kolin lide at grine og snakke. Men da 

han trådte ind ad templets store døre sammen med sine 

familie, lod han al fnisen og pjat blive udenfor. Han vid
ste, at det var et helligt sted. 

Venlige tempeltjenere tog Kolin, .Kaden og Shayla 

med til et særligt værelse for børn, hvor de blev klædt 
i hvidt og ventede, indtil det var tid at rage hen i beseg

lingsværelset, hvor mor og far ventede. Inde i beseg

lingsværelset så Kolin sin bedstefar og bedstemor, ranter 
og onkler, venner af familien og nogle medlemmer fra 
menigheden. Det var en lykkelig dag, selv om nogle af 
dem rørrede tårer væk. 

Tempelbesegleren hilste på drengene med at fast 

håndtryk og et smil. Han sagde, at de så godt ud i deres 

hvide tØj. Han opmuntrede dem til altid at træffe kloge 

valg og forberede sig til en mission og til at vende til
bage til templet. Og han mindede dem om betydningen 

af det, der skulle ske. Derefter begyndte han på bese
glingsordinancen. 

Da beseglingen var ovre, stod Kolin og hans familie 

og kiggede i spejlene i begge sider af lokalet. Han så sig 
selv sammen med sin far, mor, lillebror og Lillesøster. 

Spejlbilledet havde ingen ende, og det havde hans evige 

familie heller ikke. Kolin vidste, at takket være templet 

kunne hans familie være sammen, ikke bare den dag, 
men i al evighed. e 



• .VI sl<al danne tamilier og 
oesegles i nellige templer l 
glade og \<ærlige 1ornold, som 

varer evigt." 
A;ldsle Russell M. Nelson fro 
De Tolv Apostles Kvorum, 
»Rødder og grene«, Uohono, 
mol 2004. s. 29. 



" 
MALEBOGSSIDE 

Tegn et billede af dig selv foran et tempel. 

»Og sandelig siger jeg jer: Lad dette hus blive bygget til mit navn, så jeg deti kan 
åbenbare mine ordinancer for mit folk« (L&P 124:40). 



Jesu Kristi evangelium 
forkynder realiteten af 
vores førjordiske tilværelse 

Brug de skriftsteder 

•• _,.,.,e.1 og citater, som bedst 

opfylder behovene hos 

de søstre, l besøger. 

Bær vidnesbyrd om lærdommene. 

Lad dem, l underuiset; give udtryk 

for, hvad de har følt og lær't. 

Hvad lærer vi om den førjordiske 

tilværelse? 

Ældste Richard G. Scott fra De Tolv 

Apostles Kvorum: »Vi boede hos Gud, 

vor hellige Fader, og hans elskede 

Søn, Jesus Kristus, i en førjordisk 

tilværelse ... Vi fik fortalt: 
> ... vi vil danne en jord, hvorpå 

disse kan bo. 

Og vi vil prøve dem hermed for at 

se, om de vil gøre alt, hvad Herren, 

deres Gud, vil befale dem. 

Og de, der består deres første prø

vestand [hvilket er at være lydige i den 

førjordiske tilværelse], skal gives mere 

... og de, der består deres anden prøve

stand [hvilket er at være lydige i jordeli

vet] skal~ tildelt herlighed på deres 

hoved for evigt og altid< [Abr3:24-26) ... 

... du blev undervist og forberedt 

på de forhold, du personligt ville 

møde i jordelivet ... Din erindring om 

et førjordisk liv ville blive holdt tilbage 

fra dig for at sikre, at det ville være en 

gyldig prøve, men der ville være vej

ledning til at vise dig, hvordan du 

skulle leve. Vor Fadets frelsesplan i 

dette liv med muligheden for at vende 

tilbage til ham ville blive kaldt Jesu 

Kristi evangelium« (»Sandheden gengi

vet«,Liahona, nov. 2005, s. 78-79). 

Ældste Joseph B. Wirthlin fra De 

Tolv Apostles Kvorum: »l et førjordisk 

råd, hvor vi alle var til stede, aner

kendte Jesus Kristus vor Faders store 

plan for sine børns lykke og blev 

udpeget af Faderen til at gøre planen 

virkningsfuld. Han anførte det godes 

kræfter mod Satan og hans tilhængere 

i et slag om menneskenes sjæle, som 

begyndte, før denne jord blev dan

net. Den krig fortsætter i dag. Vi 

stod alle på Jesu side dengang. Og 

vi står på Jesu side i dag« (se »Kristne 

i tro og gerning«, Liahona, jan. 

1997, s. 67) . 

Hvorfor er det så vigtigt at forstå 

den førjordiske tilværelse? 

Julie B. Beck, Hjælpeforeningens 

hovedpræsident: »Kvinder har fået 

overdraget særlige opgaver fra før 

verdens grundlæggelse ... Vi ved, at 

vi i den store førjordiske konflikt 

stod på vor Frelser Jesu Kristi side 

for at bevare vores mulighed for at 

tilhøre en evig familie. Vi ved, at vi er 

Guds døtre, og vi ved, hvad vi skal 

gøre ... Vi tror på dannelsen af evige 

familier ... Vi ved, at befalingen om 

at mangfoldiggøre sig og opfylde jor

den stadig er gældende ... Vi tror på, 

at det med Herrens hjælp kan lykkes 

os at opfostre og undervise børn. 

Det er vigtige ansvar i planen for 

lykke, og når kvinder tager disse rol

ler til sig af hele deres hjerte, er de 

lykkelige!« (»Hvad sidste dages hel

lige kvinder er bedst til: At stå fast 

og urokkelig«, Liahona, nov. 2007, 

s. 110). 

Præsident Spencer W. Klmball 

(1895- J 985): »Hvis vi betragtede det 

jordiske liv som hele vor eksistens, så 

ville smerte, sorg, fiasko og et kort liv 

være en kataStrofe. Men hvis vi betrag

ter livet som noget evigt, der strækker 

sig langt tilbage til den førjordiske for

tid og helt frem til en evig fremtid 

efter døden, kan alle tilskikkelser sæt

tes i deres rette perspektiv« (f<irkens 

præsidenters lærdomme: Spencet· W 

Kimball, 2007, s. 15). 

Som yderlige1·e studiemateriale 

kan bruges: ]er 1:4-5; L&P 138: 
55-56 . • 
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Spørgsmål og svar 

»Hvad skader det at 
drikke lidt eller ryge 
bare en gang?« 

Skrifterne lærer os, at for at vi skuUe kunne 

udøve vores handlefrihed, m~ der være 

modsætninger- godt og ondt- i denne 

verden, og at vi skal være »tilskyndet af den ene 

eUer den anden« (2 Ne 2: 16; fremhævelse til
føjet). Man behøver ikke af og til at give efter for 

tilskyndelserne til at handle forkert, for at ens 

handlefrihed kan være ægte. Evnen til at skelne 

meUem rigtigt og forkert er det, der betyder 

noget. Man behøver ikke at kende b~de godt 

og ondt; man skal kunne skelne godtfra 

ondt - og s~ vælge det gode. 
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Du mener m~ske ikke, at det vil skade dig 

at drikke eller ryge en enkelt gang, men det 

vil det. Det er skadelige stoffer, og du kan 

ikke mærke Ånden, hvis du indtager dem. 

For nogle bliver en enkelt gang til et livs

langt misbrug. 

Der er ikke noget, der hedder »bare (m 

gang<<. 

Nej, du bør ikke gøre det, end ikke bare en 

gang! Du siger m~ske nok, at du aldrig vil 

gøre det igen, men alkohol og tobak kan 

være vanedannende. Jeg har en ven, der drak en enkelt 

gang. Og hvad tror I, der skete, næste gang hun gik ud? Hun 

drak igen. AUe ved, at hun har drukket >)bare en gang«, s~ det 

blev til »bare en gang mere«. Vi medlemmer bliver hele tiden 

betragtet af ikke-medlemmer. Det ser ikke godt ud, når vi 

ikke følger vore egne standarder - for slet ikke at tale om, 

hvor skuffede dine forældre ville blive. 

Koilo W., 17 år, New South Woles i Austra lien 

Budene holder dig på sikker kurs. 

Vor kærlige himmelske Fader kender til alt det, 

der foreg~r på jorden, og ved, hvilken virkning 

det har. Der er derfor, han gav os visdomsorde t. 

Han elsker dig højt og vil sørge for, at du er 

beskyttet mod djævelen. Og det her er en af de m~der, hvorpå 

han beskytter dig - ved hjælp af budene. Du ved jo, at det er et 

af budene at holde sig fra skadelige stoffer, så hold dig dog på 

den sikre side. Bed om hans vejledning til at holde dig beskyttet 

mod tanker om at prøve det, du ved er forkert. 

Asenoco V, 18 år, Suvo på Fiji 

Svarene er ment som en bjælfJ og vejledt~ing og 
er Ikke en officiel udtalelse om Kirkens lære. 



Hold visdomsordet. 

Husk p~. at visdomsor
det er en befaling fra 

Gud, og derfor bør vi 

omhyggeligt adlyde det. 
Ellers synder vi, og synd er altid synd, 

også selv om vi kun gør det en gang. 
Glem ikke, at alvorlig synd udspringer 
af, at vi først giver efter for mindre fri
stelser, såsom at finde ud af, hvordan 

det er at ryge og drikke. 
Ana M., 20 år, Michoocan i Mexico 

Kæmp mod fristelsen. 

Alle skadelige stoffer, der bevidst ind

tages, er imod visdomsordet Lad være 
med at lege med dem! Indtagelse af 

disse stoffer, selv i den mindste dosis, 
kan føre til nedbrydende afhængighed. 

Når vi bryder visdomsordet, afskærer 
vi os fra mange velsignelser, som vi 
ellers kunne have modtaget. Vi besud
ler vores ånd. De bedste våben til at 

bekæmpe fristelsen med er bøn, faste 
og skriftstudium. 
O leg P., 16 år, Krim i Ukraine 

En gang kan skade 
»For nogle år 

siden spurgte en af 
vore sønner mig, 
hvorfor det ikke 
var en god ide at 
prøve alkobol eller 
tobak bare for at 
se, hvordan det 

var. Han kendte ti[ visdomsordet, og 
han kendte også de sundhedsskade-

Gør ikke sørgelige erfaringer. 

Vore kirkeledere siger ikke »bare en 

gang«. De siger nej. Hav tro p~. at 
Kirken lærer os det rette, så vi ikke 
selv behøver at gøre sørgelige erfa
ringer. Husk ogs~ p~. at din præste
dømmeleder til tempelinterview 

spørger, om du holder visdomsordet 
louren R., 15 år, Maryland i USA 

Undskyldninger kan føre til afhæng

ighed. 

Det, der er galt med at sige ~bare en 
gang«, er, at du s~ har gjort det. Hvis 

du har gjort det, ville det svække din 
modstand mod at gøre det igen. 
Undskyldningen »bare en gang« fører 
os bort fra den lige og snævre sti. Når 

du først en gang er begyndt p~ den vej, 
er det ikke s~ let at vende tilbage, fordi 

du så siger: »Det er jo bare en gang 
mere, og desuden kan jeg holde op, 
når som helst jeg vil.« Det kan i sidste 
ende blive til: »jeg m~ bare have en 
mere« eller »Der er intet håb for mig 

mere.« 
Adam H., 16 år, British Columbia i 

Conoda 

lige virkninger af disse stoffer, men 
han stillede spørgsmAl ved, hvorfor 
ban ikke selv kunne prøve dem .jeg 
svarede, at hvis han gerne ville prøve 
noget, så kunne han tage ud på en 
gård og spise lidt gØdning. Han væm
medes. •Bvadr, det er da ulækkert,< 
svarede han. 

•Det glæder mig, at du ser sådan 
p& det, c sagde jeg, .men hvorfor ikke 

NÆSTE SPØRGSMÅL 
»Nogle øf mine venner fro ICJrlcM siaendes 

med venner, som Ilelee er medlemmer, om, 

hvilleM religion der er sond. Jeg ved, at 

det er forlcert at skændes. men hvordøn 

køn jeg fortælle mine venner, hvad jeg 

føler for evangeliet?« 

Send dit svor Inden den JS.jull2008 til: 

Uøhonø, Questlons & Answers 7/ 08 

SO E North Tempie St. Rm. 2420 

Salt Loke City, UT 84150-3220, USA 
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liøhonø@ldschurch.org 

Følgende oplysninger og tilladelse skol 
ved/ægges din e-malt eller dit brev: 
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foto trykkes: 
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selv prøve det, så du ved, hvordan 
det er? Når du nu foreslår at prøve 
noget, som du ved, ikke er godt for 
dig, hvorfor så ikke anvende samme 
princip på andre ting?c Den illustra
tion af tåbeligheden ved >selv at 
prøve dele virkede overbevisende på 
en sekstenArt g.« • 
Aldste Dallin H. Oalcs fra De Tolv Apostles 
Kvorum, >tSynd & lidelser«, Uahona, apr. 
1994, s. 26. 
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J eg var den eneste diakotJ i kirken, så 
biskoppen og jeg spadserede rundt i 
kvarteret, hvo1· vi besøgte hver af de 

tmge mænd fra kvorummet og ittviterede 
dem til at Ve?ltk tilbage. 



ÆLDSTE ULfSSES SOARES 
De Halvfjerds 

J eg er født i Brasilien i en god familie 

med fu·e drenge og en god mor og far. 

Da jeg blev født, var mine forældre ikke 

medlem af Kirken. De sluttede sig til Kirken, 

da jeg var lille, og jeg blev døbt og bekræftet, 

da jeg fyldte otte år. 

Da jeg fyldte 12, inviterede min biskop 

mig ind til et interview: Under interviewet 

forklarede han mig, hvad Det Aronske 

Præstedømme er. Han forklarede mig mit 

ansvar, når jeg bar præstedømmet. jeg blev 

indsat som præsident for diakonernes kvo

rum, men jeg var det eneste aktive medlem 

af det kvorum. Dengang lærte min fremra

gende biskop mig e n vigtig lektie om tje

neste i Kirken. 

En enkel invitation 

En søndag, da vi sad i Kirken til præste

dømmemøde, vendte han sig mod mig og 

sagde: »Hvor er de andre drenge? Hvor er 

diakonerne fra dit kvorum?« 

]eg sagde: »Det er mig. jeg er den eneste, 

som jeg kender til.« 

»Hvad gør du for at lære de andre 

medlemmer af dit kvorum at kende?« 

spurgte han. 

Jeg svarede: »]eg ved ikke, hvad jeg skal 

gøre.« 

Og så sagde han venligt: »Det skal jeg 

fortælle dig.<< 

Lige efter mødet tog han mig med ud, og 

så gik vi rundt i kvarteret, hvor vi besøgte 

hver af de unge mænd på kvorumslisten og 

inviterede dem til at komme tilbage igen. 

Og flere af dem kom faktisk tilbage efter et 

par besøg. Nogle tog senere på mission, fik 
gode familier og blev biskopper og stavs

præsidenter. Og det hele begyndte med, at 

min biskop og jeg foretog et enkelt besøg 

hos dem. Han var meget opmærksom på 

de særlige behov, som fandtes i vores lille 

Min biskop betroede 
mig en opgave og 
fik mig til at forstå, 
hvor godt det er at 
tjene i Kb·ken og 
udrette ~&og et med 
sit vid1tesbyrd. 
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år, kaldte 
migtil at 

i søndags-
~._..._ __ ~eg var bange 

~-.,..---
og nervøs. Da jeg 
skuDe forberede 
undervisningen, 
k1rælede jeg og bad. 
Næste søndag kunne 
jegfortælle klassetz, 
at vor himmelske 
Fader besvarer 

-deres hømzer, hvis 
de udviser tro. 

menighed, og jeg er taknemlig, fordi jeg har 

lært e n lektie, som jeg aldrig har glemt. 

Gennem hele mit Liv har jeg erfaret, at 

mennesker er parate til at blive inviteret til

bage. Man skal ud og invitere dem. Selv en 

dreng som jeg, uden nogen erfaring med 

præstedømmet, kan gøre meget for at få 

riget til at vokse. 

Mine erfaringer som diakonernes kvo
rumspræsident hjalp mig. Biskoppen var 

meget klog. Han havde visioner for fremti

den. Han betroede mig det hverv, fordi han 

vidste, at jeg var en ung mand, som havde 

brug for en læremester. Og han besluttede 

sig for at være den læremester, så han 

brugte tid på at hjælpe og stØtte mig ved at 

gå rundt sammen med mig. Han fik mig til 

at forstå, hvor godt det er at tjene i Kirken 

og udrette noget med sit vidnesbyrd. Det 

var vidunderligt. jeg vil være ham evigt 

taknemlig. 



En lektion om vidnesbyrd 

Da jegvar næsten 16 år gammel, gav den samme 

biskop mig det midlertidige hverv at vikariere for søn

dagsskolelæreren i de unges klasse. Da han gav mig kal

delsen, blev jeg bange og nervøs. )eg mente ikke, at jeg 

vidste nok til at være lærer. )eg tænkte: »Hvordan skal 

jeg kunne være lærer i den klasse? Det bliver den blinde, 

der leder den blinde.« 

Jeg kan huske, at jeg under en bestemt lektion skulle 

tale om vidnesbyrdet om Jesus Kristus. Vi læste i Mormons 

Bog om, hvordan vi kunne opnå et vidnesbyrd om evange

liet. )eg mærkede i mit hjerte, at jeg vidste, at Kirken er 

sand, og at Jesus er Kristus. Men jeg havde aldrig bedt om 

det. Jeg tænkte: »Hvordan i al verden skal jeg kunne lære 

de unge, at de skal bede og modtage et svar, hvis jeg aldrig 

selv har bedt og modtaget et svar?« 

Lige siden jeg blev født, er jeg blevet undervist i tro på 

Jesus Kristus. Og da jeg blev medlem af Kirken, havde jeg 

altid varme følelser i hjertet for)esus Kristus, min himmel

ske Fader og Kirken. Jeg havde aldtig tvivlet på, at dette 

var Jesu Kristi Kirke. Og jeg havde aldLig bedt om det, 

fordi disse følelser var så stærke. Men som forberedelse til 

at undervise den uge besluttede jeg, at jeg ville bede og 

modtage en bekræftelse på, at evangeliet er sandt. 

Jeg knælede ned på mit værelse, og jeg besluttede at 

bede af al min kraft for at få en bekræftelse på, at dette er 

Jesu Kristi sande kirke. )eg ventede ikke en storslået mani

fesration eller en engel eller sådan noget. )eg vidste ikke, 

hvad jeg skulle forvente som svar. 

Da jeg knælede ned og spurgte Herren, om evangeliet 

var sandt, fik jeg en dejlig følelse i hjertet, en stille røst, 

som bekræftede, at evangeliet var sandt, og at jeg skulle 

holde fast ved det. Det var så stærkt, at jeg aldrig ville 

kunne sige, at jeg ikke vidste det. jeg ville aldrig kunne 

afvise det SV'"..t.r. Selv om det var en stille røst, gav det en 

stærk følelse i hjertet. 

Hele den dag var jeg så lykkelig, at jeg slet ikke kunne 

tænke på noget dårligt. Når de andre henne i skolen sagde 

noget slemt, lyttede jeg ikke til dem. Det var, som om jeg 

var i himlen, mens jeg grundede over den smukke følelse i 

mit hjerte. 

Den næste søndag stod jeg foran en klasse af unge og 

kunne bære mit vidnesbyrd og fortælle dem, at vor him

melske Fader besvarer deres bønner, hvis de har tro. Jeg 

læste )ak 1:5, som er det skriftsted, som Joseph Smith 

læste om at bede Gud om visdom. Men i det na::ste vers 

står, at man skal bede i tro, »den, der tvivler, er som en 

bølge på havet, der rejses og brydes af vinden•< Oak 1:6). 

Der står også, at intet menneske kan veme at a svar, 

hvis dets hjerte ikke er fuldt af tillid, mens det beder. Og 

så sagde jeg til mig selv og min lille klasse, at vi skulle 

bede med sand tro, og afvente et svar, så vil Herren 

svare os. 

Fra da af gav mit vidnesbyrd mig den overbevisning, 

som jeg havde brug for til at træffe kloge beslutninger, 

især i situationer, hvor jeg stod over for udfordringer. Vi 

stod alle over for udfordringer, når det drejede sig om at 

efterleve evangeliets standarder, især dem, der som jeg, 

var det eneste medlem af Kirken på deres skole. Men 

mit vidnesbyrd hjalp mig med at huske på, at selv om 

mine venner pressede mig til at gøre noget forken, så 

vidste jeg i mit inderste, at jeg fulgte Jesu Kristi sande 

evangelium. Siden den oplevelse kunne jeg aldrig for

nægte mit vidnesbyrd. 

Den dag fik stor betydning for mit liv. Bagefter fortsatte 

jeg med at forberede mig til at tage på mission med hjælp 

fra min vidunderlige biskop og min familie. Og det hele 

udsprang af den bøn, som jeg bad, da jeg kun var knap 16 

årgammel. 

Et helt livs udvikling 

Som sagt har jeg altid vidst, at evangeliet var sandt, men 

jeg måtte spørge og fortælle andre om min oplevelse. Det 

hjalp mig også på min mission, når jeg skulle opfordre 

andre til at bede, for så kunne jeg fortælle dem min egen 

historie og lade dem vide, at jeg havde prøvet det før. )eg 

bar vidnesbyrd om, at de kunne modtage et svar, hvis de 

bad i tro. 
)eg modtog store velsignelser, fordi jeg fik mulighed for 

at lære, tjene og udvikle mig gennem kaldelser og opgaver 

i Kirken. jeg beder til, at I, når l får sådanne muligheder, 

også vil udnytte dem. De kan ændre jeres liv. • 
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den ene ende ar slyngen fast om sine fingre og holdt den anden ende mellem tom
mel- og pegefinger. Slyngeren svingede normalt Ikke slyngen over sit hoved. men 
nøjedes med at svinge den en gang, hvorefter han med en hård kastebevægelse 
(enten med over- eller underhånden) slap den ende, som han holdt mellem tommel

da han kæmpede mod 
Golla~ og i skrifterne 
beskrives han som 
»rødmosset«, hvilkel 
har betydet rødkindet 
(ungdommelig). 

og pegefinger. så stenen hvirvlede ar sted. 

stykke flettet uld eller hør med 
en lomme på midten til stenen. 
Jo længere slyngen var, desto 
større rækkevidde havde den. 
De længste Slynger kan kaste 
en sten langt over 250 meter 
med en hastighed på 1 00-1 60 
kilometer i timen. 

Sten, som var runde og gan
ske tunge, var slyngernes fore
trukne, fordi de flyver mere 
præcist. De sten, som anvend
tes l slyngerne, var som regel 
omkring fem centimeter i dia
meter (nogenlunde på størrelse 
med en golfbold). 

»I dag vil Herren give 
dig i min magt ... Så 

skal hele jorden 
erkende) at Israel har 

en Gud« (1 Sam 17:46). 

En løve og en bjørn angreb Davids 
Iars hjorde, og David jog dem bort, hvilket 
gav ham en vis selvsikkerhed i kampen mod 
Goliat. 



V 
i kommer alle til 

livets Goliat'er: Pr,øv,elli:ell 

udfordringer og tristE~Is~!l'1i.-.l 

som synes uovervindelige. 

ligesom David kan vi over

vinde dem, hvis vi stoler på 

Gud og yder en indsats. 

Præsident Gordon B. Hinckley 

(191 0-2008) har sagt: »Når 

fristelsen nærmer sig, så kald 

den pralende, bedragerisk 

kæmpe for >Goliat< og gør med 

dem, som David giorde med 

filisteren fra Gat« {»Overvind 

de >Goliat'er<, vi møder i livet<<, 

Liahona, feb. 2002, s. 5). 

Hvad kan du lære af 

kampen mellem David og 

Goliat, når du læser 1 Samuel 

17? Hvordan var Davids tillid 

til Gud en hiælp for ham? 

Hvordan var han beredt på 

denne kamp? Hvilken 

indflydelse kan en enkelt 

teenager havde på væksten 

i Herrens rige? 

Her er nogle detalier, som 

kan være en hiælp i dit 

studium af denne enestående 

historie. 

Goliats spyds
toge var som en 
»væverbom<< og har 
nok vejet omtrent ti 
kilo. Dens spydspids 

Filistrene stammede formentlig for området 
omkring Ægæerhavet. Goliat kan have ned
stammet fra en menneskerace, som hævdedes 
at være meget høj, ja faktisk kæmper (se 5 Mos 
2:10-11, Jos 11:22). 

Goliøts bronzehielm var fremstillet 
af bronze, kobber eller jern. Den kan have strakt 
sig ned og beskyttet ryggen og halsen. 





Det åndelige 
element ved helb 
ÆLDSTE ALEXANDER B. MORRISON 
Tjente som medlem af De Halvfjerds fro 
1987 til 2000. 

S
kriftens beretning om Jesu liv og lær

domme vrimler med henvisninger til 

hans uforlignelige kraft til at helbrede 

søn i Kapernauro (se Joh 4:46-53) til påsæt

telsen af ypperstepræstens tjener Malkus' øre 

(se Luk 22:50-51;Job 18:10). 

Kristi helbredende kræfter strakte sig 

videre end til helbredelsen af folk med 

fysiske lidelser til ogs~ at omfatte >>al syg

dom og lidelse blandt folket« (Matt 4:23, 

fremhævelse tilføjet; se ogs~ Mosi 3:5; 3 Ne 

17:5-10). I sin uendelige barmhjertighed hel

bredte Jesus ikke kun dem, der led af fysiske 

lidelser, men ogs~ andre, hvis lidelser var af 

mental eller følelsesmæssig karakter. 

Disse helbredelser er en fust bestanddel af 

Jesu Kristi forsoning. Den er så virkningsfuld -

så altomfattende i sit omfang - at den ikke kun 

betaler prisen for synd, men også kan 

helbrede enhver jordisk lidelse. 

Han, der gik omkring og led 

smerter og lidelser af enhver art, 

for at han kunne vide, hvordan 

han skulle bistå sit folk (se 

Alma 7:11-12), som bar 

den ubegribelige byrde af 

alle de synder, som Adams 

slægt har beg~et (se 2 Ne 

9:21), udstrækker p~ samme 

måde sin helbredende kraft 
til alle, uanset årsagen til 

deres lidelse.» ... ved 

hans sh blev vi hel

bredt« (Es 53:5). 

Helbredelsens gud
dommelige gave er 
skræddersyet til den 

enkelte modtagers 
behov af ham, som 
kender dem bedst, 
fordi ban elsker 
demme~t. 



Modtagerens 
tro er et 
væsentligt 

krav til helbredelse. 
Uden trokan 
helbredelseliS 
mirakel ikke 
.fi1ule sted. 

Præstedømmets rolle 

Frelseren kunne ved sin guddommelige 

magt helbrede alle, men dødelige mænd, 

som udøver Det Hellige Melkisedekske 

Præstedømme er underlagt hans vilje. Tu 
tider kan de ikke helbrede dem, de salver, 

fordi det er Guds vilje, at det skal gå ander

ledes. For eksempel bad apostlen Paulus tre 

gange Herren om at fjerne den ikke nær

mere beskrevne »torn i kødet«, som plagede 

ham (2 Kor 12:7-8). Men Herren afviste det 

og forklarede: »Min nåde er dig nok, for min 

magt udøves i magtesløshed« (2 Kor 12:9) . 

Paulus forstod bedre end de fleste, at 

trængsler og lidelser er en nødvendig og 

uundgåelig del af livet. 

Præsident Spencer W Kimball (1895-1985) 

forstod visdommen i de begrænsninger, som 

lægges på præstedøm

mebæreres helbre

dende magt. Han 

bemærkede: 

»Præstedømmets magt 

er ubegrænset, men 

Gud har klogt sat visse 

hver af os ... )eg er 

taknemlig for, at jeg 

end ikke ved hjælp af 

præstedømmet kan 

helbrede alle syge, 

for så ville jeg måske 

grenspræsident af et af vore medlemmer bedt 

om at deltage i velsignelsen af hans alvorligt 

syge hustru. Manden ønskede helt klart, at 

jeg skulle velsigne hende med fuldkommen 

helbredelse fra sygdommen. Det var sandelig 

også min hensigt - både manden og hustruen 

var stærkt tiltrængte støtter i vores lille 

betrængte gren. 

Manden salvede sin hustrus hoved med 

indviet olie på den foreskrevne måde, og jeg 

gik så i gang med at bekræfte salvelsen (se 

) ak 5:14). TIJ min forbavselse hørte jeg mig 

selv sige ord, som jeg bestemt ikke havde 

tænkt: Kv.inden var »bestemt til at dØ« (L&P 

42:48). Hun ville ikke blive rask fra sin syg

dom, men derimod glide fredfyldte fra os, 

trygt hvilende i Frelserens kærlige arme. 

Kvinden døde den følgende dag, og jeg 

præsiderede ved hendes begravelse, en triSt 

erfaring rigere. )eg havde lært en vigtig lektie: 

Når vi salver de syge, skal vores valgsprog være 

»Ske ikke min vilje, men din« (Luk 22:42). 

Helbredelsens guddommelige gave kom

mer derfor til udtryk på forskellig måde, 

skræddersyet til den enkelte modtagers behov 

af ham, som kender dem bedst, fordi han 

elsker dem mest. Kristi helbredende kraft kan 

give permanent lindring, fordi en dysfunktion i 

et eUer flere af kroppens lemmer kan rettes og 

lidelsens runge byrde fjernes fra trætte hjerter. 

Men den fred, hvile og lindring, som så inder

ligt søges af dem, hvis byrder ofte synes 

ulidelige, udspringer ikke nødvendigvis af hel

bredelse i lægelig forstand, men af den gave i 

form af øget styrke, indsigt, tålmodighed og 

medfølelse, som sætter den lidende i stand til 

at bære sine byrder. Ligesom Alma og hans 

brødre kan de så »bære deres byrder med let

hed« og " [underordne J sig gladelig og med tål
modighed hele Herrens vilje« (Mosi 24:15). 



Medicinens rolle 

Vi bør ikke tro, at alle, som lider af en sygdom, hvad end 

årsagen måtte være, blot behøver at modtage en præste

dømmevelsignelse for at få deres byrder fjernet for stedse. 

Jeg er stor fortaler for og tilhænger af præstedømmevelsig

nelser. jeg ved fra mange personlige erfaringer, at Jesus 

Kristus, og han alene, besidder den lindende »balsam i 

Gilead« Q er 8:22), der er nødvendig for den endelige og 

fuldkomne helbredelse. Men jeg ved også, at Gud har 

skænket os vidunderlig kundskab, som kan være af uvur

derlig hjælp i behandlingen af lidelser. Vi skal, mener jeg, 

drage fordel af en sådan gudgiven kundskab. 

Nogle mennesker, som er syge, og som har modtaget en 

præstedømmevelsignelse og har bedt indedigt om, at deres 

byrde m~tte lettes, kan føle, at de lider af en sørgelig mangel 

pli tro, hvis de søger professionel hjælp til deres sygdom. 

De holder mliske endda op med at tage lægeordineret 

medicin, fordi de fejlagtigt mener, at deres tro erstatter 

behovet for den. En siidan tankegang er ganske simpelt 

forkert. At modtage professionel hjælp og følge den er 

ikke i modstrid med udøvelsen af tro. Faktisk kan udø

velsen af tro fordre. at man følger en erfaren læges rnd. 
Kloge mennesker i sundhedssektoren - uanset 

uddannelse eller speciale, hvad enten det er 

medicinsk eller psykologisk - bliver mere og 

mere klar over, at det :illdelige er et vigtigt 

element i deres terapeutiske ressourcer. 

For blot et lirti siden tilbød kun en h:illdfuld 

amerikanske medicinstudier kurser i :illde

lighed og healing, men nu gør mere end 

halvdelen det. Især niir det gælder meget 

troende patienter, har undersøgelser vist, 

at lindelige indfuldsvinkler til for eksem

pel psykoterapi i forbindelse med 

depressioner er mindst lige s~ virkningsfulde som de rent 

sekulære tilgange. Et stigende antallæger og psykotera

peuter anvender nu fuldelige tiltag og behandlinger, når 

de tager sig af patienter, blide n1ir det gælder fysiske og 

mentale sygdomme. 

Troens rolle 

Modtagerens tro er et væsentligt krav til helbredelse 

(se 2 Ne 26:13; Mosi 8:18; L&P 35:9). 'Ito-»fast tillid til det, 

der h~es på, overbevisning om det, der ikke ses« (Hebr 

11: l)- er en af Åndens gaver, der skænkes som belønning 

for personlig retskaffenhed (se l Kor 12:9; L&P 46:19-20). 

Uden tro kan helbredelsens mirakel ikke finde sted. »For 

hvis der ikke er nogen tro blandt menneskenes børn, kan 

Gud ikke udføre noget mirakel blandt dem; derfor viste 

han sig ikke, førend de troede« (Eter 12:12). 

Fuldstændig helbredelse, som 

o~ omfatter det :illdelige ele

ment, kræver også en fors~else 

af vores natur som Guds børn 

og af vores forhold til ham. 

Skrifterne forkynder, og 

nutidige profeter bekræf
ter, at dødelige hestlir af 

både legeme og ~d -
førscnævnLe er forgæn-

gelig, sidsenævnte er af 

evig beskaffenhed - og de 

LO tilsammen udgør en 

levende sjæl. 



D
e vidunder
lige manife
stationer af 

Kristi kærligbed til 
alle giver håb og 
opmuntring til dem, 
der gennemgår 
alskens lidelser. 

Hans kærligbed er 
der altid, og den 

svigter aldrig. 

Faderens store plan for vores lykke lærer os, at 

legemet og ånden, der adskilles ved døden, 

som rammer alle jordiske mennesker, med 

tiden skal genforenes, »og alle mennesker bli

ver uforgængelige og udødelige, og de [bliver] 

levende sjæle og har en fuldkommen kund

skab« (2 Ne 9:13; se også Alma 11:42-45). 

'fro på en kærlig himmelsk Fader og hans 

Søn, vor Frelser - kombineret med forstå

elsen af, at vi bogstaveligt er Guds børn med 

guddommeligt potentiale til at stræbe efter 

at blive, som han er, og en erkendelse af, at 

hans kærlighed til os er evig og urokkelig 

giver os fred. Den fred varer ved, selv om 

sygdommens lægelige, psykologiske eller 

sociale dimensioner - hvad enten de er af 

fysisk eller mental oprindelse - forbliver »en 

torn i kødet«. 

Lidelsens rolle 

Jeg tror, at vores åndelige styrke står i 

direkte forhold til det omfang, som vores 

ånd er blevet prøvet i. Men vi bør ikke 

opsøge lidelsen eller sole os i trængsler. 

lidelse har ingen egentlig værdi i sig selv. 

lidelse kan s!re og forbitre sjælen, lige så vel 

som den kan styrke og lutre. Nogle sjæle bli

ver stærkere, n!r de reagerer på lidelse, men 

andre bøjes og knuses. Som forfatteren 

Anne Morrow Iindbergh så klogt har skre

vet: »Hvis lidelse alene var en læremester, så 

ville hele verden være klog, eftersom alle jo 

lider . ..Z Hvis vi skal have» lidelsesfællesskabet 

med [Kristus]« (Fil3:10), skal vi betale pri

sen ved af hele vores hjerte at stræbe efter at 

kende og følge ham. Den pris kan omfatte 

lidelse, men tillidelsen skal vi føje medfø

lelse, empati, tålmodighed, ydmyghed og 

villighed til at underkaste os Guds vilje. 

De vidunderlige manifestationer af Kristi 

kærlighed til alle giver håb og opmuntring til 

dem, der lider af alskens lidelser. Hans kærlig

hed er der altid, og den svigter aldrig. Som 

Paulus vidnede om: 

»Hvem kan skille os fra Kristi kærlighed? ... 

For jeg er vis på, at hverken død eller liv 

eller engle eller magter eller noget nuvæ

rende eller noget kommende eller kræfter 

eller noget i det høje eller i det dybe eller 

nogen anden skabning kan skille os fra Guds 

kærlighed i Kristus Jesus, vor Herre« (Rom 

8:35, 8:39). 

I sin uendelige kærlighed og 

medfølelse kender Jesus alle vore 

1 
trængsler og sorger, for han »er 

opmærksom på hvert enkelt 

folk, i hvilket land de end måtte 

være; ja, han tæller sine folk, og 

hans inderlige barmhjertighed er 

over hele jorden« (Alma 26:37). • 

NOTER 
l. Kirketis præslde11ters lærdomme: Spencer W. 

Kimball, 2007, s. 16. 
2. •Lindl.x:rgh NigbtmlltC•, Tim~. 5. feb. 1973, s. 35. 



Du og jeg kan nyde 
godt af en mægtig 
forandring i hjertet 
og en åndelig gen
fødse~ hvorved vi 

bøster de lovede vel
signelser ifonn af 
fred, kærlighed, 
sand glæde og en 
trang til konsttml al 

gøregodt 

De Halvfjerds 

F or nogle år siden et sted i Østeuropa 

lyttede jeg til en ung ældste, som stod 

foran s.ine missionærkammerater ved 

en zonekonference og fortalte om en ople

velse, som havde ændret hans liv. Han og 

hans kammerat havde fundet og undervist en 

midaldrende mand ved navn Ivan (navnet er 

ændret) i en fjerntliggende by. Deres under

søger kom fra vanske.lige kår, som det tydeligt 

sås på hans slidte tØj, pjuskede skæg og 

tilbageholdende væsen. livet havde været 

hårdt og ubarmhjertigt mod ham. 
Ivan, der ikke tidligere havde modtaget 

nogen religiøs undervisning, havde meget 

at indhente. Skikke, som ikke var i overens

stemmelse med det gengivne evangelium, 

skulle aflægges. Nye principper skulle læres 

og efterleves. Ivan var lærevillig, og han for

beredte sig omhyggeligt på sin dåb og 

bekræftelse. Hans tØj forblev tyndslidt og 

hans skæg pjusket, men han havde taget de 

første skridt. Kort efter Ivans dåb blev 
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A
lma den Yngre 
oplevede per
sonligt denne 

forandringfra ffende 
af Gud til at blive et 
nyt væsen, som var 
omvendt og derfor 
optaget af at opbygget 
riget. 

40 

missionæren forflyttet. Han håbede, at han 

igen en dag kunne møde Ivan. 

Et halvt år senere sendte missionspræsi

denten den unge ældste tilbage til grenen. 

Overrasket, men ivrig efter at vende tilbage, 

mødte ældsten sammen med sin nye kam

merat tidligt op til nadvermødet den første 

søndag, hvor han var tilbage i grenen. 

Medlemmerne var glade for at gense mis

sionæren. De skyndte sig hen til ham med 

store smil og varme hilsner. 

Ældsten genkendte næsten alle i den lille 

forsamling. Men han kiggede forgæves blandt 

de mange ansigter efter den mand, som han 

og hans kammerat havde undervist og døbt 

et halvt år tidligere. Ældsten fyldtes af skuf

felse og tristhed. Var lvan vendt tilbage til 

sine skadelige vaner? Havde han svigtet sin 

dåbspagt? Havde han mistet de vel'>ignelser, 

som var lovet ham ved hans omvendelse? 

Ældstens frygt og overvejelser blev afbrudt 

af en ukendt mand, der stormede frem for at 

omfavne ham. Den glatbarberede mand smi

lede selvsikkert og hele hans væsen udst:rå

lede godhed. Han var iført hvid skjorte og et 

omhyggeligt bundet slips og var på vej hen 

for at forberede nadveren til den lille gren 

denne sabbatsmorgen. Først da manden 

begyndte at tale, genkendte ældsten ham. 

Det var den nye Ivan, ikke den gamle Ivan, 

som de havde undervist og døbt! Ældsten så 

her i sin ven troens, omvendelsens og tilgi

velsens mirakellegemliggjort - han så forso

ningen i funktion. 



Missionæren fortalte sine kammerater ved 

wnekonferencen, at Ivan havde ændret sig og 

udviklet sig på enhver måde i løbet af de måne

der, hvor ældsten havde været væk fra grenen. 

Ivan havde taget imod evangeliet, og det strå

lede ud af ham. Han havde oplevet »en foran

dring i hjertet« (Alma 5:26), som havde været 

tilstrækkelig til både at blive døbt og stræbe 

videre fremad i den fortsatte omvendelsespro

ces. Han beredte sig på at modtage det højere 

præstedømme og templets ordinancer. Ivan 

Præside.nt Brigham 

Det Nye Testamente rummer adskimge 

henvisninger til begrebet at blive født på ny, 

men, sådan som det er oversat, forklarer det 

os ikke altid, nøjagtig hvordan dette opnås. 

For eksempel forkynder Frelseren (se joh 

3:5-7), Johannes Døber (se Matt 3:11) og 

Paulus (se Rom 6:2-6; 2 Kor 5:17; Gal4:29; 

Ef 4:24) prindppet, men der uddyber ikke, 

Young sagde, at 

»genfødsel« beskrev 

dem, der »helt og 

fuldt var tro mod 

sandhedens And 

varvirkelig blevet»født på ny« (Alma 7:14). 

Da missionæren afsluttede sit indlæg, 

spurgte han højlydt sig selv: »Hvor stor >en for

andring i hjertet< har jeg oplevet i løbet af det 

og Gud.« 

sidste halve år?« Han fort<;atte sin selvransagelse med højt 

at spørge: »Er jeg blevet >født på ny<?« Det er to dybsindige 

spørgsmål, som vi hver især regelmæssigt bØr stille os selv. 

I de år, der er gået siden den oplevelse, har jeg tænkt 

over den unge missionærs ord og Ivans handlinger. jeg har 

overvejet den rolle, som en »mægtig forandring« (Alma 
5: 12) i hjertet og det at blive ,.født åndeligt af Gud« (Alma 

5:14) spiller i forbindelse med antagelsen af det gengivne 

evangelium. Jeg bar konkluderet, at det tydeligvis er en 

afgørende bestanddel af Herrens lære, og ikke blot en 

enkeltstående oplevelse i et menneskes liv. Det er vedva

rende muligheder, der skal styrke omvendelsesprocessen 

og den personlige udvikling. De bereder os mere fuldt ud 

på evigt liv. 

De n ånde lige genfødsels udfordringer 

Udfordringerne ved at blive født på ny og opleve en 

mægtig forandring i hjertet er udfordringer, som vi alle skal 

møde. Nogle kristne samfund mener, at de kan fødes på ny 

blot ved at anerkende Kristus som verdens Frelser, uden 

hensyntagen til deres tidligere eUer efterfølgende adfærd. 

Nogle hævder, at blot den enkle anerkendelse af Kristi 

rolle kombineret med et enkelt udtryk for tro på Kristus er 

nok til at føre os tilbage til Faderens og Sønnens nærhed. 

Uanset hvor oprigtig denne tro er, sa. er den ikke korrekt. 

hvad det vil sige. 

Mormons Bog er derimod en vidunderlig 

kilde til en bedre forståelse af processen bag 

en mægtig forandring i hjertet og åndelig gen

fødsel. Dens profeter giver en dybere doktri

nær forklaring på processen. Begge vendinger 

udforskes indgående af Alma den Yngre, som 

stillede tre spørgsmål til Kirkens medlemmer: »Og se, nu 

spørger jeg jer, mine brødre i kirken: Er I blevet født ånde

ligt af Gud? Har I antaget hans billede i jeres ansigtsudtryk? 

Har I oplevet denne mægtige forandring i jeres hjerte?« 

(Alma 5:14). 

Vi ved fra standardværkerne, at dåb ved nedsænkning 

gør det muligt for os at blive medlemmer af Kirken, men 

denne ordinance alene udgØr ikke den åndelige genfødsel, 

som gør det muligt for os at vende tilbage til vor himmel

ske Faders nærhed. På samme måde ffl.r vi, når vi bekræftes 

efter dåben, retten til konstant at have Helligåndens følge· 

skab. Men først når vi virkelig har omvendt os - og således 

faktisk modtager Helligånden - kan vi helliggøres og såle

des fødes åndeligt på ny. Derfor har Almas gennemtræn· 

gende spørgsmål gyldighed for os alle igen og igen 

gennem hele livet. 

Præsident Brigham Young (1801·1877) forkyndte såle

des om »genfødslen«: »Det er muligt at fødes af Ånden, 

mens vi endnu lever i kødet - Og når vi mere fuldkom

ment forstår vores egen uafhængige organisation, som 

Gud bar skænket os, og åndeverdenen og de prindpper 

og magter, som påvirker denne organisme, erfarer vi, at et 

menneske kan være så helt og fuldt tro mod sandhedens 

Ånd og Gud og så opslugt af den ånd, at det meget pas-

sende kan kaldes en genfødsel.«1 
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Kirken, som faktisk er blevet født p li ny; 

befinder sig i en velsignet og begunstiget tiJ. 
Kong Benjamin vejledte i en gribende tale 

s it folk i, hvordan de skulle efterleve evange
liets principper (se Mosl 2-4). Han spurgte 

dem derefter ligeud, om de troede pli hans 

ord. Deres inderlige svar e r et stærkt eksem

pel for os: •Og de rllbte alle med en røst og 

sagde: )a, vi tror alle de ord, som du har talt 

til os; og vi ved ogsll, at de er visse og sande 

som følge af Herre n den Almægtiges Ånd, 

»Medlemmer af stand. Det har de opnllet, ikke blot ved at blive 

ICJrlcen, som føldisk medlemmer af Kirken, men takket være deres 

er &levet født p6 ~· tro (l Joh 5:1), retskaffenhed (l Joh 2:29), kær-

sagde ældste Bnlce lighed (l )oh 4: 7) og overvindelse af verden 

R. McConlde, »hør (l Joh 5:4).<.2 
opn6et denne til- Alma den Yngre oplevede personligt denne 

stønd, ilclce blot ved forvandling fra at være fjende af Gud til at blive 

som har bevirket e n mægtig forandring i os, øt blive medlemmer e t nyt væsen , som var omvendt og derfor opta

get af at opbygget riget: eller i vort hjerte, sli vi ikke mere har tilbøj e- øf Kirken, men tak-

lighed til at gøre ondt, me n til bestandigt at leet være deres tro, »For, sagde han, jeg har omvendt mig fra 

mine synder og er blevet forløst af Herren; se, 

jeg er født af Ånden. 

gøre godt« (Mosi 5:2). retskøHenhed, kær-

De sagde ogsli: »Og vi e r villige til at indgli lighed og overvin-

en pagt med vor Gud om at gøre hans vilje og delse øf verden.« Og Herren sagde til mig: Vær ikke forundret 

over, at hele menneskeslægten, ja, mænd og 

kvinder, alle folkeslag, stammer, tungemdl og 

folk må jødes pd ny, ja, fødes af Gud, foran-

at være lydige mod hans befalinger i alt, hvad 

han vil befale os alle resten af vore dage« (Mos i 

5:5; fremhævelse tilføjet). 

Kong Benjamin forklarede dem sli, hvad der var sket, og dres fra deres kødelige og faldne tilstand til en tilstand af 

hvad følgen var. Det giver os et fremragende eksempel pli 

lindelig genfødsel: 

»l har talt de ord, som jeg ønskede, og den pagt, som I 

har sluttet, er en retfærdig pagt. 

Og se, pli grund af den pagt, I har slunet, skal I kaldes 

Kristi børn, hans sønner og hans døtre; for se, i dag har 

han født jer lindeligt; for l siger, at jeres hjerte er forandret 

ved tro pli hans navn; derfor er I født af ham og er blevet 

hans sønner og døtre« (Mosi 5:6-7). 
Kong Benjamins folk havde tydeligviS oplevet en så sror

sl~et forandring i hjertet, at de ikke længere havde noget 

ønske om at gøre ondt; desuden var de tydeligviS født p~ 

ny rent lindeligt 
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Husk pli, at en lindelig genfødsel ikke sletter vores erin

dring om tidligere synder, men den giver os fred med sam

vittigheden og lindrer overtrædelsens smerte (se Mosi 

27:29; Alma 36: 19). 

Ve lsigne lserne ve d at blive født p å ny 

Ældste Bruce R. McConkie (1915-1985) fra De Tolv 

Apostles Kvorum minder os om, at »de medlemmer af 

retfærdighed, idet de er forløst af Gud og bliver hans søn

ner og døtre; 

og sliledes bliver de nye skabninger; og medmindre de 

gør dette, kan de pli ingen milde arve Guds rige« (Mosi 

27:24-26; fremhævelse tilføjet). 

Hvis alle mennesker skal fødes pli ny og opleve en for

andring i hjertet, betyder det ikke noget, om vi er født ind i 

Kirken, eller om vi konverterede senere som unge eller 

voksne. Vi skal alle pli et eller andet tidspunkt opleve den 

forandrtog i hjertet og fødslen ved Ånden, nllr vi fonsætter 

omvendelses processen. Genfødsel og forandring i hjertet 

er omfanende, tilgængeligt for alle folkeslag og dermed 

hvert eneste menneske. 

Skriften byder p~ beretninger om mennesker, som blev 

født pli ny pli fantastisk vis, silsom Paulus (seApG 9:1-20) 

og Alma den Yngre (se Mosi 27:8-37). Men for de fleste 

mennesker pli Bibelens og Mormons Bogs tid silvel som i 

dag er denne forandring i hjertet ikke en enestilende begi

venhed, men snarere en personlig og gradvis proces. 

Ældste Bruce R. McConkie fremførte disse trøstende 

og opmuntrende ord, da han talte ved en konference i 



Brigham Young University l. Stav: »For de 

fleste mennesker er omvendelse (åndelig 

genfødsel og den deraf følgende syndsforla

delse] en proces; og den forløber skridt for 

skridt, gradvist, fra et niveau til et andet, fra 

e n lavere tilstand til en højere, fra ru\de til 

nåde, indtil det tidspunkt, hvor vedkom

mende er retfærdighedens sag fu ldt ud 

hengiven. Det betyder, at et menneske 

overvinder en synd i dag og en anden synd 

i morgen. Han fuldkommengør sit liv på 

et område nu og et andet område senere 

hen. Og omvendelsesprocessen fonsætter, 

indtil den er fuldført, indtil vi bogstaveligt, 

som Mormons Bog siger, er blevet Guds 

hellige snarere end naturlige mennesker . .) 

Det betyder ikke noget, om vores ånde

lige geofødsel sker pludseligt eller, som 

det oftere er tilfældet, gradvist. Skønt pro
cessen måske er forskellig, er resultaterne 

Vi bliver »født 
åndeligt« af 
KrlshiS, når 

vores »hjerte foraudres 

ens. Der er ingen forskel på kvalite te n af ved tro på hans narm.., 
omvendelsen. For hvert enkelt gælder det, forkyndte kong 
at en mægtig forandring i hjertet kommer Benjamin. 
til udtryk ved en følelse af glæde og kærlig-

hed, som begge fjerner ulydighedens 

smerte (se Alma 36:20-21). Hvor er vor him-

melske Fader dog kærlig! Hvor e r hans Søns 

forsoning dog altomfattende! 

Ved at efterleve disse sande lærdomme, 

ligesom missionæren i Østeuropa og hans 

undersøger, kan du og jeg nyde godt af en 

mægtig forandring i hjertet og en åndelig 

genfødsel, hvorved vi høster de lovede 

vel-;ignelser i form af fred, kærlighed, sand 

glæde og en trang til konstant at gøre 

godt . • 
NOTER 
l. Deseret News, 2. maj 1860, s. 68. 
2. Monnon Doctrlne, 2. udgave, 1966, s. 101; 

se ogs~ Joseph Smill\5 oversænelse, l joh 3:9. 
3 . Be ~ Converled, Brigham Young Universily 

Specches of the Year, ti fcb 1968, s . 12. 
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J
egfortalte 
vores vrede, 
mindre aktive 

ven, al det, jeg syn

tes bedst om ved at 
komme i l(jrkett, 
var nadverett. 

SIDSTE DAGES HElliGE RØSTER 

Det, jeg synes bedst 
om ved Kirken 
Isabelle Alpert 

F 
o r nylig var min 

mand og jeg ude at 

spise middag med 

nogle venner. Samtalen faldt 

på religion, og en af vore ven

ner, som er mindre aktivt med
lem af Kirken, begyndte at • 

fortælle mig, hvorfor Kirken 

ikke er sand. 

Under denne forklaring blev 

han mere og mere hårdnakket, 

aggressiv og vred. Imens sad jeg 

blot og lyttede. Til at begynde med 

havde jeg lyst til at græde, men så 

blev jeg vred og havde lyst til at 

skælde ham ud. Men den stille, 

sagte stemme sagde, at jeg 

skulle være stille. 

Vores ven afsluttede 

ikke sin tirade, før vi 

havde spist vores 

middag og betalt regningen. Så 

holdt han inde, som om han ven

tede på min tilbagevisning. ]eg sad 

stille et øjeblik og bad. Så svarede 
jeg med blid stemme: »Ved du, hvad 

jeg holder allermest af ved at 

komme i kirke om søndagen? 

Nadveren. Den giver mig mulighed 

for stille at bøje mit hoved og bede 

til min himmelske Fader. Jeg fortæl

ler ham om alt det, jeg kunne have 

gjort anderledes i den forgangne 

uge, og jeg bestræber mig på at for

bedre mig.« 

Så tilføjede jeg: »]eg tænker på alle 

de mennesker, som jeg har prøvet at 

velsigne i løbet af ugen, og jeg beder 

min himmelske Fader om at hjælpe 

mig med at finde flere mennesker at 

velsigne i den kommende uge. ]eg er 

taknemlig for, at jeg hver uge under 

nadveren har tid til at gøre dette og 

blive bedre og bedre.« 

Vores ven så på mig, men sagde 

ikke noget. Vi forlod restauranten 
og gik ud til bilen. Så spurgte jeg 

ham, om han kunne huske alle de 

selvhjælpsbøger, som jeg havde 

hjemme i min reol. Det kunne han 

godt. Jeg fortalte ham, at siden 

jeg var blevet medlem af Kirken, 

havde jeg ikke haft brug for 

selvhjælpsbøger. Jeg sagde, at den 

eneste bog, jeg fik mine svar fra, 

var Mormons Bog. 

Et par dage senere ångede 

han og undskyldte. 



»Kom til Kristus ... og [elsk] Gud af 

al jeres kraft, sind og styrke« (Moro 

10:32), belærte M01·onJ os. Når jeg 

har stræbt efter at føJge det råd, er 

min kærlighed til Guds børn vokset 

- selv til den, der vil være min 

fjende. • 

En uge til 
lønningsdag 
Julie C. Donaldson 

Med noget besvær 

fandt min mand og 

jeg, der bar vore to 

små børn på armen, et ledigt 

bord i kollegiets store spisesal. Vi 

fandt de sandwich frem, vi havde 

smurt hjemmefra, og drøftede vores 

triste økonomiske situation. 

Vi havde ikke nogen penge, og 

der var en uge til lønningsdag. 

Ingen af os havde lyst til at bede 

vore forældre om hjælp. Vi havde 

kreditkort, men hvis vi først 

begyndte at bruge dem, hvordan 

skulle vi så kunne stoppe igen? Vi 

havde trofast betalt vores tiende, 

og vi håbede på, at vor himmelske 

Fader ville velsigne os. 

Mens vi overvejede vore mulighe

der, fik jeg øje på en mand, der smi

lede til os fra et bord længere væk. 

På grund af vores larmende, aktive 

børn var jeg vant til, at folk stirrede 

på os. ]eg tænkte ikke videre over 

hans smil, før han kom hen mod os. 

Han lagde et stykke sammenfoldet 

papir på bordet, klappede min 

mand på skulderen og sagde smi

lende: »Det ser ud til, at I har bæo

rlerne fulde.« 

Denfrem-
medekom 
benmod 

Så gik ban sin vej og for

svandt hurtigt i mængden. Da 

vi foldede papiret ud, kunne 

vi læse: »Held og lykke! Det 

ser ud til, at I har gjort det 

godt indtil videre.« Inde i 

os, lagde et stykke 
sammenfoldet 
papir på bordet 

og klappede 
minmand på 
skulderen. 

]eg beholde sedlen 

og har læst den mange 

gange i løbet af de s id

ste par år. Jeg er sikker 

på, at den gavmilde 

fremmede ikke fuldt 

det sammenfoldede papir lå 

penge, der rigeligt ville slå til 

den næste uge. 

Med tårer i Øjnene fornemmede jeg 

Åndens fredfyldte forvisning om, at 

dette var svaret på vore bønner og en 

velsignelse for ae have betalt tiende. l 

det øjeblik vidste jeg, at vor himmel

ske Fader var bekendt med vores fami

lie, og at han ikke ville svigte os. 

ud forstod, hvilken 

betydning hans hand

ling havde. Men for 

vores fumilie var oplevelsen et vende

punkt - et vendepunkt til større lydig

hed, tro og taknemlighed. 

En åndelig tilkendegivelse, en gav

mild fremmed, der resolut haneliede 

og en seddel med stor hjælp har været 

til evig velsignelse for min fumilie. • 

LIAHONA JUNI 2008 45 



Hvor kunne jeg 
finde et andet 
eksemplar af 
Mormons Bog? 
Curtis Kleinman 

M
in kammerat og jeg havde 

netop afsluttet en lang dag, 

hvor vi uden held havde 

banket på døre J Buenos Aires i 

Argentina. Mens vi sad og ventede på 

bussen, sank jeg ned i et dynd af selv

medlidenhed. Jeg havde tjent i dette 

område i tre måneder uden nogen 

fremg-... mg. Jeg følte, at jt:g havde svig

tet Herren. 

Netop da fik jeg øje på en mand i 

det fjerne, der hurtigt kom cyklende 

hen imod os. Han råbte og vinkede. Vi 

håbede at undgå en tilsyneladende 

vred mand, så vi skyndte os hen mod 

bussen, der nænnede sig. Det var ved 

at blive mørkt, og vi befandt os i et 

belastet område af byen. Vi håbede at 

nå bussen, inden den skræmmende 

mand nåede frem til os. 
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»Jeg 

Da Favio nærmede 
sig den bog, der lå 
på fortovet, gen

kendte ban guldbogsta-
verne. Det var hans 

himmelske Faders 

har et spørgs

mål til jer,« råbte manden. Bussen 

ankom, lige inden han nåede frem, 

og vi skyndte os at stige op i den. 

Så hørte jeg mandens spørgsmål: 

»Hvad blev der af guld pladerne, da 

Joseph Smith havde oversat dem?« 

Jeg tabte næsten underkæben . Jeg 

havde lyst til at springe ud af bus

sen, mens den kørte bort. I stedet 

råbte jeg: »Hvor bor du?« Jeg skrev 

hurtigt hans adresse ned. 

Vi kiggede forbi mandens hus 

næste dag. Han hed Favio. Han fortalte 

os, at en måned før havde en ven fult 

ham et eksemplar af Mormons Bog. 

"Jeg har altid været interesseret i 

Jesus Kristus, men jeg havde aldrig 

hørt om endnu et vidnesbyrd om 

hans liv,« sagde 

Favio. »Jeg kendte 

kun til Bibelen og Kristi 

virke i Østen. Ingen har nogensinde 

fortalt mig, at Kristus kom til 

Amerika! Jeg var begejstret over at 

lære noget nyt.« 

Få uger senere var Favio nødt til 

at aflevere bogen tilbage. »]eg anede 

ikke, hvor jeg kunne ffi fat i et andet 

eksemplar,« sagde han ... Jeg ville så 

gerne vide, om bogen var sand. Jeg 

knælede og bad vor himmelske 

Fader om hjælp. Jeg sagde: •Fader, 
hvis Mormons Bog er sand, sillad 

mig fli fat i et eksemplar, så jeg kan 

studere videre J den.<« 

En dag var Favio nede på jernbane

stationen. Ud af øjenkrogen så han 

noget, der lignede en blå bog, som lå 

på fortovet. Da han nærmede sig den, 

genkendte han de gyldne bogstaver. 

Det var hans himmelske Faders svar. 

Nogle uger efter at Favio havde 

fundet Mormons Bog, så han os ved 

busstoppestedet. På det tidspunkt 



vidste han, at bogen var sand. l løbet 

af de næste par uger underviste vi 

Favio i evangeliets grundlæggende 

principper og opmuntrede ham til at 

læse videre. Hver gang vi spurgte ham, 

om han ville forpligte sig til at efter

leve et nyt evangelisk princip, svarede 

han: »Jeg tør jo ikke lade være.« Kort 

Mine børns bøn 

efter trådte han ned i dåbens vande. 

Når jeg nu har en vanskelig dag, 

synker jeg ikke ned i selvmedliden

hed, men tænker i stedet på Favio, 

hans spørgsmål til to modløse mis

sionærer og hans hengivenhed over 

for Herren, efter at han havde mod

taget et svar. • 

Virginia Augusto de Påduo Limo Pereiro 

D a jeg tog telefonen i vores kir
kebygning i Vtseu i Portugal, 

spekulerede jeg på, hvem det 

mon var, der ringede. Det overraskede 

mig at høre min otteårige søns skæl

vende stemme i røret. 

»Mor, Viviana er blevet kørt ned af 

en bil,« sagde han. »Hun lever, men 

hendes hoved bløder! Hun skal på 

hospitalet.« 

Jeg var nær besvimet. Hvad skulle 

jeg gøre? Heldigvis havde jeg familie 

i nærheden - to af mine søstre var 

sammen med mig. Den ene af dem 

fulgte mig til hospitalet, mens den 

anden tog hjem og trøstede mine 

tre u lykkelige børn derhjemme. 

»)a,« svarede jeg og var tavs resten 

af turen. 

Da vi ankom til hospjtalet, fandt 

jeg min fireårige datter ved fuld 

bevidsthed og kun lettere såret. Da 

jeg havde trøstet hende, kunne jeg 

ikke lade være med at tænke på den 

fred, som jeg havde følt. 

Efter kun en enkelt dag på hospi

talet var VIviana hjemme igen. Da vi 

talte om ulykken, sagde min søster, 

som var blevet hos børnene: »l går, 

da ambulancen var kørt, gik Vanessa 

og Vasco ind i huset og 

bad sammen.« 

Jeg blev rørt over 

at høre, at midt i 

den skræmmende Midt i denne fortvivlede situation 

havde jeg lyst til at bede, men jeg 

kunne kun græde. Men på vej til 

hospitalet, blev jeg pludselig over

vældet af en fredfyldt følelse. Jeg 

fornemmede, at jeg ikke behø

vede at bekymre mig. Det hele 

skulle nok gå godt. 

Midtiden 
skræm
mende 

Min søster bemærkede foran-

dringen og spurgte: ,.Gåf det?« 

Jeg nikkede. Hun spurgte igen 

en smule skeptisk: »Er du sikker? 

G:hdet?« 

situation buskede 
mine børn det, de 
havde lært. 

oplevelse havde mine børn husket, 

hvad de havde lært derhjemme og i 

Primary De var kun seks og syv år, 

men de havde tro på bønnens kraft. 

De vidste, at vor himmelske Fader 

kunne hjælpe deres lillesøster. 

Hele den eftermiddag tænkte jeg 

på deres tro. Så dukkede et spørgs

mål op i mit sind: Hvornår var det, 

at jeg følte denne fred? Efter at have 

regnet på, hvor længe det tog at 

køre hen til hospitalet, indså jeg, at 

den fredfyldte følelse havde fyldt 

mig, samtidig med at Vanessa og 

Vasco havde bedt. 

]eg ved, at min himmelske Fader 

hørte de søde stemmer og ikke blot 

velsignede min datter med sund

hed, men også velsignede mig med 

fred. jeg glemmer aldrig det, jeg 

den dag lærte af mine børn: Vi har 

en kærlig himmelsk Fader, som 

hører vore bønner og ønsker at vel

signe os ved at »Skænke dig fortrøst

ning om, at Himlens Gud er nær« 

(..Vær kun ydmyg«, Salmer og sange, 

nr. 67). • 



Vidste du det? 

Ledere i 

retskaffe nhed 

»Præsident Gordon B. 
Hinddey har sagt føl

gende om jer: >l er den 

... bedste (og stærkeste] generation 

af unge nogensinde i denne kirkes 

historie.• jeg tror, at I er blevet forbe

redr og holdt tilbage til at komme på 

jorden i denne tid, hvor udfordring

erne og mulighederne er størst. J eg 

tror, at Herren regner med, at l vil 
føre an i retfærdighed og stå som 

hans vidner •til alle tider og i alle ting 

og på alle steder< (Mosi 18:9).ja, det 

kan virkelig siges om jer, at r er frem

tidens •lysende, skinnende hlb.<« 

Elaine S. Dahon, første rodgiver l Unge 
Pigers hovedp.-...sldentskab, »Det ses l jeres 
ansigter«, Uohona, maj 2006, s. 109. 

Mit yndlingsskriftsted 

»Sandelig, så siger 

Herren: Det skal ske, at 

hver sjæl, der aflægger 

sine synder og kommer 

til mig og påkalder mit navn og acUy

der min røst og holder mine befa

linger, skal se mit ansigt og vide, at 

jeg er« (L&P 93:1). 

Dette vers fortæller om det, man 

skal gøre for at se Frelseren. Det er et 

mål i mit liv, og jeg vil stræbe efter at 

nå det. 

Ole 1., t 6 Ør, Buskerud l Norge 

&mæl os, hvilket skriftsted, som er dit 
yndlingsskriftsted, og hvorfor. Send en e
mail ttl !fahona@ldschurch.org. Skriv 
•Favorite Scripture« i enmejeltet. 

Tørretal 

Taletip 

Hvis du er blevet bedt om at 

holde tale i Kirken, så vær ikke bange 

-forbered dig. Husk på, at Herren 

har lovet: »Hvis I er beredte, skal l 

ikke frygte« (L&P 38:30). Når du for

bereder og organiserer din tale, så 

tænk på at indføje en positiv personlig 

oplevelse om, hvordan det pågæl

dende evangeliske princip har funge

ret i dit liv, og hvordan det fører dig 

nærmerejesus Kristus. 

3.500.000: Det antal eksemplarer af Monnans Bog, som 
blev trykt i 2006 

Kirken i ... Bolivia 

Missionærer, som var kaJdet tiJ 

Andesmissionen, ankom til Bolivia i 
november 1964. De døbte og bekræf

tede deres første omvendte i decem
ber samme år. 

Den første bolivianer, som tog på 

mission for Kirken, var Desiderlo Arce 

Cano i 1967. Han forlod en sangkarri· 

ere i Argentina for at tjene i sit fædre

land. Han blev senere stavspræsident 

og missionspræsident. 

MecUemskabet i Bolivia er mere 

end fordoblet i løbet af de sidste ti år. 

STAVE OG DISTIKTER 34 
- -

• ·~:. r,• : -

TEMPLER 

SlÆGTSHISTORISKE CENTRE 31 



Lignelsen om oliventræet, af Brod Teare 

Dette træsnit skildt·er en scene fra Jakob 5 i Monnons Bog. Heri citerer]akob pt·ofeten Zenos'lignelse om de forædlede og 

de vilde oliventræe1; der repræsenterer lsraels bus' historie og skæbne. Jakob sagde: • ... se, dette er min profeti, at det, som denne 

profet Zenos talte angående iSt'Clels bus ... visselignul ske~ (Jakob 6:1). 




